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Stavba parkoviště na začátku cyklostezky

Obnova mostu přes Stěnavu pod Hobrou

Úpravy stání pro kontejnery na Křinickém 
sídlišti

Obnova hradeb a schodiště k ulici Na Příkopech



Zprávy z radnice
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Co nového v Broumově?
Odpovědi na otázky položené starostovi města panu 
ing. Bitnarovi: 

 Ing. Bitnar :   První kontrolní den na akci výstavby nového ter-
minálu v Broumově se konal přímo na místě dne 26.9. Dodavatel 
stavby, kterým je firma PSG Brno,   jedná s Českými drahami o pře-
místění dvou stožárů  osvětlujících kolejiště, a s dopravní policií  
o záboru komunikace, aby mohly být zahájeny   zemní práce. Fir-
ma PSG hodlá k některým pracím využít i místní firmy.

 
A. Obst: Jak to vypadá s přípravou opravy komunikace oko-

lo Střelnice? 
Ing. Bitnar:  Na Správě a údržbě silnic v Hradci Králové pro-

běhlo 23.9. t.r. jednání, při kterém jsme se dozvěděli, že zpracová-
vaná dokumentace na   opravu komunikace  od Hejtmánkovického 
mostu po křižovatku V. Ves stále není dokončena. Město apelovalo 
zejména na tolik potřebnou  opravu vozovky okolo Střelnice, neboť 
v této části chce opravit schodiště do Fitzbachu, chodník a osvětle-
ní. Dostalo se nám ujištění, že  k realizaci této akce by mohlo dojít 
v létě 2018.

 
A. Obst: Dům seniorů v Tyršově ulici je prý již přípraven 

přijmout nové nájemníky. Jak je to doopravdy? 
Ing. Bitnar:  Je to pravda. Minulý týden se konala mimořádná 

bytová komise, kde za přítomnosti Bc. Hovorkové a pracovnic so-
ciálního odboru byly  posuzovány předložené návrhy a byty přidě-
leny. Návrh ještě přijde do rady, ale protože neočekávám změny, 
mohli by pracovníci SMM  připravit nájemní smlouvy k podpisu  
a noví nájemníci byty od 1.11.2017 užívat. Byty jsou pěkné, a po-
kud BN nevyjdou se zpožděním, mohly by občanům připomenout 
den otevřených dveří, a to 4.10.2017 od 15 hodin.

 
A. Obst:  Co ostatní úpravy? 
Ing. Bitnar:  Bylo vydlážděno parkoviště, jsou zde dnes ještě 

drobné nedodělky, bude se stavět altán, proběhnou úpravy pro ze-
leň apod.

A. Obst: Můžete nás jednou větou informovat o ostatních bě-
žících akcích? 

Ing. Bitnar:   Slíbená oprava fasády domu vedle Café Herzog 
probíhá. Zázemí (parkoviště nebo odpočívadlo) kousek od býva-
lé bednárny na cyklostezce je dokončeno. Most přes Stěnavu pod 
Hobrou je zbaven veškeré výdřevy a jeho kovové části bude možno 
ošetřit. Na výstavbě smuteční  síně se pokračuje a byly vybetonová-
ny základy pod novou zeď.

 
A. Obst: Díky. Moje poslední otázka se týká „Klášteráku“. 

Co se to tam kope? 
Ing. Bitnar: Nejedná se o akci města, ale o akci VaKu, který zde 

rekonstruuje vodovodní řad.
 
A. Obst:  Děkuji Vám za odpovědi a těším se za měsíc na 

shledanou.

Vážení spoluobčané,
volby v Německu dopadly tak, jak dopadly. A nás tento měsíc 

čekají ty naše.

Nebýt Německa, možná umřeme hlady – tedy obrazně. Jenže  
v Německu se platí eurem a na kurzu eura jsme všichni silně závis-
lí. Lékaři odcházejí do Německa, protože (po přepočtu kurzem) si 
tam vydělají mnohem více, než u nás doma. České levicové stra-
ny pod praporem odborových hnutí provolávají hesla „Ceny jako  
v Německu, mzdy české“, a slibují nápravu. Strany všeobecně mo-
hou slibovat cokoliv, protože z jejich rozpočtu to nepůjde. A tak 
jsme před volbami svědky významných mzdových posunů k lepší-
mu a protože ekonomice se daří, mzdy rostou všude.

Všechno je to dobré, ale říkám si – a to nejsem žádný národo-
hospodář – co kdyby ta naše Česká národní banka tenkrát tak ur-
putně netrvala na kurzu koruny k euru na úrovni 27 korun? Euro 
by dnes dle mého předpokladu bylo někde na 23 korunách, takže 
čeští doktoři by v Německu už zase neměli tak vysoké mzdy pře-
počteno na koruny, potraviny by možná nebyly tak drahé, levné 
montovny by vymizely zcela. A hlavně, stát = Česká národní ban-
ka nemusel mít největší devizové rezervy srovnatelné s vyspělými 
evropskými státy, přičemž v následujících letech se nám to asi 
promítne do ztrát. Centrální banka vyměňovala koruny za eura 
v kurzu „27“, a teď bude koruna posilovat, takže časem vznikne 
„účetní ztráta“ ve výši desítek či stovek miliard. No řekněte, koho 
by to ale zajímalo, na výplatní pásce se nám to neprojeví. Je to erár. 
A z erárního krev neteče.

Minulá vláda ale netvořila pouze měnovou politiku, kde se asi  
s mým názorem spousta lidí neztotožní. Co ale minulá vláda tvoři-
la, to byla politika podpory sportu, například. A tady se vládní stra-
ně ČSSD opravdu dařilo. Slovan Broumov nejdříve dostal dotaci 
na tenisové kurty, ale pak ji zase ministryně zrušila. Slovan každý 
rok v létě dostával peníze na činnost. A peníze na činnost v roce 
letošním nám dle dopisu pana nového ministra budou poukázány 
v průběhu ledna 2018. To je fajn, a z čeho jako má sport žít tedy 
v roce letošním? Z nějaké půjčky? A další peníze z tohoto minis-
terstva jsou určeny na údržbu sportovišť. A tady nám v září přišlo 
psaní pana ministra, že tento program se ruší. Taky fajn. Sice si to 
asi zase rozmysleli a možná to zase znova vyhlásí, ale kdo už tomu 
má věřit?

Naštěstí většinu finančních prostředků na sport poskytuje 
město z rozpočtu města, a to je seriózní partner.

A rozepisovat se nad nesmysly z hlavy paní ministryně na Mini-
sterstvu práce a sociálních věcí není třeba. Jenom by zvedala dáv-
ky. Je to až ostuda, jít se třeba podívat, jak dělníci opravují naše 
městské hradby. Zedníci tam musí makat za každého počasí a co je 

jim odměnou? Pohled dolů, do ulice Na Příkopech, kde se poflaku-
je spousta lidí v evidenci úřadu práce, „chudáci nemohou sehnat 
práci a tak musí žít jenom z dávek“.

Přeji nám všem šťastnou ruku v nadcházejících volbách.

Ing. Jaroslav Bitnar, starosta
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Víte, že
 
-   přestože klesl počet obyvatel Broumova, zůstal počet okrsků 

stejný jako při posledních volbách? Okrsků je 9, stejně jako komi-
sí.      Dne 26.9.2017 proběhlo v zasedací místnosti MěÚ losování 
předsedů komisí pro volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu 
ČR, které se budou konat ve dnech 20. a 21.10.2017

-   se v současné době pohybuje nezaměstnanost v Broumově 
okolo 6 - 7 procent?

-   na MěÚ končí paní Helena Burešová, která jako památkářka 
spolupracovala i s členy redakční rady BN? Přejeme jí hodně úspě-
chů na novém působišti.

-   TS dokončily přípravu další etapy dláždění urnového háje? 
Jednu část by chtěly zhotovit do „dušiček“, druhou asi na jaře. 
Místo betonové kádě poblíž urnového háje nainstalovali pracovní-
ci TS kašnu litinovou, která by měla lépe vyhovovat a která se do 
tohoto prostoru i lépe hodí. Měla by sloužit   již od 1.10.

-   s přicházejícím podzimem začíná úklid odkvetlé květinové 
výzdoby? TS již odstranily květinové nádoby ze sloupů veřejného 
osvětlení.

-   na Křinickém sídlišti pokračují úpravy stání pro kontejnery? 
První je hotovo, druhé se dokončuje a od 1. října bude upravováno 
třetí, které je s ohledem na stísněný prostor a dřeviny nejnáročněj-
ší.

-   se začíná budovat chodník k psímu útulku? Zatím byly od-
straněny náletové dřeviny a začíná se budovat vlastní chodník  
o šířce 1,5 m.

-   nedávno dokončený chodník na křižovatce ve Velké Vsi bude 
doplněn  betonovými květináči? Důvodem je skutečnost, že někte-
ří řidiči (řidičky) si jej  začali plést s parkovištěm. (Je to neuvěřitel-
né, ale pravdivé).

-   různé barevné cedule, upozorňující na sídla firem a dalších 
zařízení z města zmizely? Byly nahrazeny jednotným orientačním 
systémem (bílými  tabulkami s černým popisem). Vypadá to dobře.

-   poslední posečení veřejných prostranství bylo letos pravdě-
podobně poslední?

-   v Alšově ulici v Olivětíně TS dokončily svůj díl oprav komuni-
kace v místě, které bylo vždy při větším dešti zatopeno? Další prá-
ce by měla provést SÚS, která musí předělat a zvětšit propustek. 
Snad to stihnou ještě letos.

-   začíná pořez a prořez keřů a stromů přerůstajících na chod-
ník? Jejich větve by bránily technice při zimní údržbě chodníků.

-   v Alejce se dokončuje rozšíření kamerového systému? Jak-
mile práce skončí, ujmou se TS dosadbě zeleně a terénních úprav.

-   bioodpad budou TS letos svážet ZARUČENĚ až do konce 
tohoto měsíce? O prodloužení svozu se bude rozhodovat podle po-
časí.                                                                                                              A. O.

       
Broumovské šprochy
 
- Tak prý opravy na silnici z Božanova do Martínkovic byly 

zahájeny. Škarohlídi tvrdí, že pokud budou práce pokračovat stej-
ným tempem, jakým začaly,  lze se těšit na pokládku asfaltu v pro-
sinci, nebo lednu, nebo únoru, nebo... 

-  Málokdo očekával, že z původně plánované opravy hradeb  
a schodů nad ulicí Na Příkopech vznikne tak obrovská akce. To by 
původní stavitelé čubrněli!  Až půjdete okolo, podívejte se. Až bude 
hotovo, mohlo by to být pěkné. 

-  Majitelé aut, ale i občané v Tyršově ulici si chválí provede-
nou opravu vozovky. Celkový dojem hyzdí jen chodník. Jeho re-
konstrukce je plánována    v investičních akcích příštího roku. No, 
snad se do té doby zase nerozbije silnice.

-  Domek u Stěnavy, kde po jistou dobu přebývali bezdomovci, 
je zabedněn. Prý ho město hodlá zbourat.

 
-  Památkově chráněný objekt pod klášterem, ve kterém bydlela 

paní Helena Demeterová, je prý nyní konečně obydlen. Po úplném 
zdevastování přechodnými  nájemníky ho bude možno asi také 
zbourat. Neví se prý, který další dům bude v pořadí.  

-  Zastupitelé města na svém posledním zasedání schválili 
účast města v dražbě na dva (snad zadlužené) domy. Že by je pak 
také zbourali? 

-  Majitelkou kostelíka U Naší milé Paní na hřbitově je prý ka-
tolická církev. Pokud je to pravda, pak se zřejmě Děkanství Brou-
mov bude mít co ohánět  ohledně zabezpečení kostela (kritizován 
je zejména stav elektroinstalací).                                                          A. O.

Z redakce
Tisk devátého, zářijového čísla Broumovských novin 

provázely mimořádné problémy. V prvním vydání tiskárna 
omylem znovu vytiskla a do nové obálky vložila celý obsah 
staršího, osmého čísla. 

Ani druhé, opravené vydání nebylo bez chyb - několik čí-
sel obsahovalo čtyři vadné stránky.  

   M. Otte

Rozpis stomatologické 
služby první pomoci
ŘÍJEN 2017
Broumov, Police n. M., Machov
Vždy sobota, neděle, svátek 9:00 – 11:00

7. – 8. 10. 
MUDr. Jan Kubec 
ZS Police nad Metují  491 543 398

14. – 15. 10. 
MUDr. Ladislav Růžička ml. 
Poliklinika Broumov  603 479 132

21. – 22. 10. 
MUDr. Miloš Pastelák 
Sadová 44 Broumov  775 717 666

28. – 29. 10. 
MUDr. Petr Houštěk 
Poliklinika ZS Machov  602 333 466

4. – 5. 11. 
ZNL spol. s r.o. – MUDr. Ludvík Neoral 
ZS Police nad Metují 491 541 654      602 333 452
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VZP na nové adrese
Od  června 2017 nabízí VZP služby na 

nové adrese v budově Finančního úřadu 
pro Královéhradecký kraj na Mírovém ná-
městí 104. 

Pracoviště je otevřeno v pondělí a ve 
středu 8.00 - 11.30, 12.30 - 17.00 hodin,  
v úterý a pátek 8.00 - 11.30, 12.30 - 14.00 
hodin.

Jsou zde poskytovány veškeré služby 
a informační servis VZP, vč. hotovost-
ních plateb.

Nová vlna Kotlíkových dotací 
v Královéhradeckém kraji je za 
dveřmi

Královéhradecký kraj rozdělí dalších dvě stě milionů korun 
majitelům rodinných domů na výměnu zastaralých zdrojů vytá-
pění.

Nová výzva bude zveřejněna 26. 9. 2017 na úřední desce kra-
je a elektronický příjem žádostí bude spuštěn v pondělí 30. října 
zápisem do pořadníku žadatelů, jehož kapacita je tentokráte na-
stavena na 1050 míst. Od 31. října do 10. listopadu budou moci 
žadatelé, zapsaní v pořadníku v rámci uvedené kapacity, vyplnit 
kompletní elektronickou žádost a následně odevzdat listinnou 
verzi vč. povinných příloh.

Proces hodnocení bude ukončen na začátku roku 2018, 
úspěšní žadatelé budou mít po podpisu smlouvy více než 10 
měsíců na realizaci svého projektu. Šanci mají ti, kteří již výmě-
nu zdroje provedli (ne dříve než 15. 7. 2015) i ti, kteří ji teprve 
plánují. Dotace se bude totiž stejně jako v minulosti poskytovat 
formou zpětné úhrady, ale i zálohově.

Nová vlna Kotlíkových dotací přináší již avizované změny 
podmínek pro získání dotace. Nadále se již například nepodpo-
rují výměny stávajících kotlů 3. – 5. emisní třídy (pouze 1. a 2. 
emisní třída), nově již také není možné instalovat kotel spalující 
výhradně uhlí ani kombinovaný kotel na uhlí a biomasu s ruč-
ním přikládáním. Výše dotace je opět určena procentem z výda-
jů na pořízení nového zdroje vytápění, ale zároveň jsou stano-
veny maximální částky dotace podle jednotlivých druhů zdrojů 
vytápění (75 000 Kč u automatu na uhlí a biomasu, 95 000 Kč  
u plynového kondenzačního kotle, 100 000 Kč u kotle na bioma-
su s ručním přikládáním a 120 000 Kč u automatického kotle na 
biomasu a tepelného čerpadla).

Není však již třeba předkládat průkaz energetické náročnosti 
budovy (PENB) ani řešit tzv. mikroopatření vedoucí ke snížení 
energetických nároků budovy. Státní fond životního prostředí 
navíc vyplácí bonus až 40 tis. Kč těm příjemcům, kteří zkombi-
nují Kotlíkovou dotaci s dotací z programu Nová zelená úspo-
rám.

Administraci Kotlíkových dotací zajišťuje Odbor regionální-
ho rozvoje, grantů a dotací Krajského úřadu Královéhradeckého 
kraje, bližší informace, včetně kontaktů na pracovníky oddělení 
evropských grantů, jsou uveřejněny na adrese http://kotliky.kr-
-kralovehradecky.cz/

Bc. Pavel Hečko
člen Rady Královéhradeckého kraje

Dobře nakoupit a být dobře 
obsloužen
Velmi často se mi stává, že potřebuji nakoupit nějaké maličkos-

ti, když doma něco opravuji nebo vyrábím.
Byl jsem vždy mile překvapen, jak se ke mne choval personál 

prodejny železářství pana Rudolfa Šošovičky na Mírovém náměstí 
v Broumově.

Všechny prodavačky, které tam pracují, se mi vždy maximál-
ně věnovaly, i když jsem potřeboval jen nějakou maličkost – pár 
šroubků, vrták nebo podobné zboží.

Velmi mne překvapil samotný pan Šošovička, když jsem se na 
něho obrátil se žádosti o aluminiový kufřík, který neměli na pro-
dejně, ale který byl otištěn v katalogu, který jsem si u nich vzal. 
Řekl, že nebude problém toto zboží objednat. Sdělil mi, abych si 
pro zboží přišel asi za týden, kdy jim zboží mnou objednané do-
vezou. A tak se také stalo. Kufřík mám již doma a dobře mi slouží.

Chtěl bych poděkovat celému kolektivu prodejny, jak se o mne 
při každém nákupu choval, i když můj nákup byl mnohdy jen za 
pár korun.                                                                                              Petr Cirkl

Broumovský Sbor pro občanské záležitosti 
uspořádal pro nás, zářijové jubilanty, příjemné se-
tkání. Zvláště nás potěšilo vystoupení zpěváčků ze 
Základní umělecké školy i milé jednání pořadate-
lek. Všem děkujeme.

Jménem účastníků A. Sedláková

Děkujeme SPOZu a paní Renatě Chejnové za příjemnou 
návštěvu a milé blahopřání k našemu výročí svatby.

Zdena a Pavel Matoulkovi
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foto Lenka Židová

Dne 13.9.2017 se ve společenské místnosti CSS Naděje Broumov sešli ke společné oslavě svých životních jubileí tito 
naši spoluobčané : 

Sedící: paní Eva Čápová, paní Anna Ticháčková, pan Jiří Vít, paní Marie Gabrielová, paní Pravoslava Hanušová, 
paní Barbara Wladyslawa Smolová

Stojící: paní Alžběta Richtrová, paní Anna Sedláková, paní Anna Cholevová, paní Mária Linhartová, paní Věra 
Jirásková, paní Marie Volfová, pan Josef Volf, pan Vlastimil Burdych, pan Josef Ticháček, pan Josef Ságner, 
pan  Václav Hirsch, pan Jaroslav Gurovič.

Všem zářijovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.

Tadeáš Thomas Antonín Adéla 

V sobotu 16.09.2017 přivítal v obřadní síni starosta Ing. Jaroslav Bitnar nové občánky Broumova:
· Tadeáše Mencla, Thomase Demetera, Antonína Jirmana, Adélu Vojtěchovou.
Nové občánky přivítaly i děti z MŠ. Všem novým občánkům přejeme hodně lásky, pohody, ať vyrůstají ve zdraví.
Za SPOZ Renata Chejnová
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Rozhovor s Ing. Evou Blažkovou, 
předsedkyní správní rady 

Nadačního fondu HOSPITAL 
BROUMOV k uskutečněné 
benefiční akci v Adršpachu  
„Když i skály naslouchají“

Paní inženýrko, v pátek 8. září se v Adršpašských skalách 
uskutečnil 4. benefiční večer pořádaný hudebním tělesem Poli-
ce Symphony Orchestra. Večerní koncert, který přilákal přes 3 
tisíce návštěvníků, přinesl do pokladny Nadačního fondu HOS-
PITAL BROUMOV přes 166 tisíc korun, které budou použity 
na nákup rehabilitačních přístrojů.

Chtěl jsem se Vás zeptat, kdo se hlavní měrou podílel na 
uspořádání tohoto koncertu, a komu patří tedy Váš dík?

Jednoznačně manažerce Police Symphony Orchestra Petře 
Soukupové. Má skvělé nápady, umí získat pro dobrou věc schop-
né lidi kolem sebe a mít na svých bedrech a hlavně pod kontrolou 
celou přípravu koncertu až po jeho závěrečné tóny. Kdo se nepo-
hybuje v tomto prostředí, si neumí představit, co příprava tako-
vého koncertu obnáší…... Koncert se připravoval řadu měsíců, 
podílela se na něm spousta nadšených lidí a dobrovolníků nejen 
z našeho výběžku, mohla bych na někoho zapomenout, proto ne-
budu konkrétní, ale ráda bych poděkovala všem, kteří se na kon-
certu podíleli, ať už před, či za oponou, zvláštní poděkování patří 
i sponzorům. …. Koncert se odehrál v nádherném prostředí – na 
Havraní louce Adršpašských skal, v blízkostí kolejí. Jednu perlič-
ku si neodpustím, význam koncertu podtrhl i fakt, že České dráhy 
vynechaly i vlakové spojení, aby nebyl průběh koncertu narušen. 
Mile nás překvapil výtěžek – vybralo se více než 166 tis. Kč. Peníze 
použijeme pro broumovskou nemocnici, na nákup speciálního re-
habilitačního přístroje MOTODLAHA, který umožní pacientovi 
rehabilitovat přímo na lůžku, a vrátit se tak brzy do běžného ži-
vota. Je to poměrně drahý přístroj, v nemocničním prostředí ještě 
ne zcela běžný, ale jsme rádi, že i díky výtěžku z koncertu bude i v 
naší nemocnici.

Jedním z hlavním iniciátorů je bezesporu slečna Petra Sou-
kupová, zakladatelka Police Symphony Orchestra z Police nad 
Metují. Máte od ní nějakou bližší informaci, zda se podobné 
koncerty budou konat i v příštích letech?

Ano, Petra má už představu o aranžmá a taky o tom, kde se 
benefiční koncert bude v příštím roce konat. Nemůžu ale nic pro-
zradit, snad jenom to, že by se měl tentokrát uskutečnit na Brou-
movsku, a myslím, že se máme opět na co těšit.

Jak vůbec vznikla spolupráce Nadačního fondu HOSPITAL 
a Police Symphony Orchestra?

Na tom má zásluhu polická paní starostka Ida Jenková. Je 
členkou správní rady našeho nadačního fondu a velkou podporo-
vatelkou Police Symphony Orchestra a byla to ona, která s touto 
myšlenkou přišla. Pak jsme se společně potkaly s Petrou Souku-
povou a spolupráce začala, trvá už čtyři roky a doufám, že bude 
ještě chvíli pokračovat. Spojení umění a nadšení mladých lidí, 
charita, pomoc druhým, umocněno krásným kulturním a hudeb-
ním zážitkem… vše dohromady dává hluboký smysl.

Akce měla ohlas v celé naší republice, ale i v zahraničí. Před-
pokládáte, že bude možné vydat DVD se záznamem z této akce, 
které bude moci nabídnout těm, kteří nemají šanci, se na tuto 
akcí podívat na internetu. Zájem již projevili i naši krajané  
v americké Minnesotě.

Ano, mám informace o tom, že se na přípravě DVD pracuje. 

Ale chvíli to potrvá, musí se vytvořit, zajistit autorská práva apod. 
Dle informací Police Symphony Orchestra budeme v pravý čas 
informováni.

Paní inženýrko, děkuji Vám za Váš čas, který jste věnovala 
tomuto rozhovoru. Přejeme Vašemu nadačnímu fondu, aby se 
Vám práce dařila i nadále.                                              Petr Cirkl

Rozhovor s Lukášem Novákem, 
velitelem jednotky SDH Broumov 
o výstupu na Ruprechtický Špičák

Pane Nováku, v pátek 15. září se uskutečnila akce – „Výstup na 
Ruprechtický Špičák“, kterého se zúčastnili hasiči jak dospělí, tak 
i jejich dorost z Nowe Rudy. Na Špičáku se setkaly děti z Polska  
a ZŠ Hradební Broumov. Jak vznikla myšlenka tuto společnou 
akci uspořádat?

Myšlenka společného výstupu českých a polských dětí na 
Ruprechtický Špičák vznikla již při samotných přípravách mik-
roprojektu Zapáleni pro spolupráci. Cílem projektu je navázání 
nových a prohloubení stávajících vztahů, zviditelnění a propagace 
hasičů na obou stranách hranice. Konkrétně touto akcí chceme 
přitáhnout pozornost dětí a mládeže. A kde jinde než na nejvyšším 
místě Broumovské kotliny.

Navíc tudy prochází i česko - polská státní hranice. Ta symbo-
lika je zde hmatatelná.

Pěkné bylo i to, že všichni účastníci výstupu obdrželi památko-
vý certifikát. Toto setkání bylo součástí mikroprojektu „Zapáleni 
pro spolupráci“ CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_008/0000746. Počítáte 
s tím, že v rámci tohoto mikroprojektu se v letošním roce uskuteč-
ní ještě nějaké podobné akce?

Všechny děti obdržely za svůj výkon pamětní listy a drobné 
dárky. A musím říci, že zaslouženě. Neboť počasí, za jakého nad-
šeně vyrazily na cestu, nebylo zrovna ideální. V rámci projektu se 
letos chystá ještě školení pro děti v Nowe Wsi Klodzke a školení 
jednotek požární ochrany na téma příhraniční spolupráce. A další 
akce plánují naši partneři na příští rok. Informace k plánovaným 
akcím mohou zájemci získat na našich stránkách a na stránkách 
města Broumov.

Jsem rád, že jsem měl možnost se za redakci našich novin této 
akce zúčastnit. Bylo vidět, že děti tyto aktivity baví. Bez problému 
vyplňovaly test „Co víte o své zemi a zemi svého souseda“, který 
jste připravili. Společné opékaní špekáčků, předání pamětních lis-
tů a společné focení, to vše skutečně patřilo k této akci..

Chtěl bych Vašemu hasičskému sboru popřát, aby se Vám daři-
lo takové akce pořádat a aby byl o ně zájem, jak z polské, tak i naší 
strany.                                                                                             Petr Cirkl
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Začal školní rok a do lavic usedli noví prvňáčci
Prázdniny skončily a v pondělí dětem začal nový školní rok. Do českých škol zamířily 

před osmou hodinou ranní tisíce dětí a svůj velký den si užívali také prvňáčci v Broumově. 
Do lavic Masarykovy základní školy v Broumově usedlo třiačtyřicet prvňáčků, olivětínská 
základní škola jich přivítala 13 a Základní školu Hradební zahájilo 52 nových školáků.

Děti ve dvou prvních třídách na Masarykově základní škole přivítala ředitelka školy 
Vlasta Humlová a místostarosta Broumova Kamil Slezák. Ten popřál dětem i rodičům 
hodně štěstí, dětem předal sladkosti a učitelkám květiny.

„Pro děti je to velmi důležitý krok do života, ale věřím, že spolu s našimi učitelkami to 
zvládnou bez problémů. Rodičům přeji hodně trpělivosti, protože se během školního roku 
objeví nějaké problémy, které však děti s vaší pomocí jistě zvládnou,“ uvedla při slavnost-
ním zahájení školního roku Vlasta Humlová.

Na první školní den myslel i Královéhradecký kraj. I proto letos prvňáci v kraji dostali 
během zahájení školního roku startovací balíček s bezpečnostními reflexními prvky.

„Navzdory svému věku a nedostatku zkušeností se světem dospělých jsou školáci 
často nuceni se pohybovat v silničním provozu, mnohdy i na špatně osvětlených místech  
a podél komunikací, které nejsou doplněny chodníkem ani cyklostezkou,“ uvedl hejtman 
Jiří Štěpán, který se včera zúčastnil zahájení školního roku na Základní škole a Mateřské 
škole Josefa Gočára v Hradci Králové.

Součástí balíčku je například odrazové sklíčko v podobě semaforu s uchycením, kte-
ré si děti mohou připevnit na svůj batoh, kolo či jako přívěšek na klíče. Balíčky byly dis-
tribuovány prostřednictvím obcí s rozšířenou působností na jednotlivé základní školy.  
V letošním roce bylo mezi žáky prvních tříd základních škol z celého kraje rozděleno 5 756 
balíčků.                                                                                                                                   René Herzán

Zprávičky z 1. stupně  
Masarykovy ZŠ 

Broumov
Adaptační kurz 
  
Ještě jsme se ve škole ani neohřáli a už 

jsme vyrazili na úplně nový, dlouho očeká-
vaný adaptační výlet. 

Všichni jsme byli lehce napjati, jak to 
celé dopadne, protože jsme na začátku 
školního roku v našich třídách přivítali  
nové kamarády z olivětínské školy. 

Stačili jsme si popřát hodně štěstí do 
nového školního roku, obalit sešity, učeb-
nice, a povyprávět o svých prázdninách.  
A už v úterý, resp. ve středu, jsme se těšili 
na šipkovanou. 

Prošli jsme si Hejtmánkovice po cyklos-
tezce - pro mnohé to byla premiéra, s chutí 
snědli oběd v hospůdce U Bůnů a po obědě 
se opět nadšeně vrhli na plnění všech úkolů 
a her. 

Počasí nám také přálo a my se, s úsmě-
vem a obohaceni o nové zážitky i kamarády, 
vrátili odpoledne ke škole. 

Chtěly bychom poděkovat paní učitel-
kám Soně Mackové a Renatě Veselé za pří-
pravu a organizaci, restauraci U Bůnů za 
výborný oběd, ale hlavně samotným dětem, 
se kterými to bylo opravdu fajn 

  
Tř. učitelky: M. Krbková (4. A) a D. Fre-

iwaldová (4. B) a p. asistentky: J. Šrottová 
a I. Thérová 

  
Dopravní hřiště 
  
Ve středu 13. 9. navštívily třídy 4. A, 

B dopravní hřiště v Náchodě-Bělovsi, kde 
proběhla dopravní výchova, která je zamě-
řena na všechny čtvrté ročníky základních 
škol v okrese Náchod. Po příjezdu na hřiště 
se dětí ujal pan instruktor, který je po hři-
šti provedl, upozornil je na záludnosti do-
pravních značek a křižovatek. Zopakovali 
si vybavenost jízdního kola a bezpečnost na 
silnici. Výuka probíhala v teoretické i prak-
tické části a na jaře bude zakončena zkouš-
kou se získáním „PRŮKAZU CYKLISTY“. 
Akce se vydařila, počasí nám přálo a děti 
byly nadšené z jízdy na vypůjčeném jízdním 
kole. Nakonec nás společnost CDS Náchod 
v pořádku, včas a plné dojmů přivezla zpát-
ky do Broumova. 

Doufáme, že se některé děti vrátí na do-
pravní hřiště i ve svém volném čase se svý-
mi rodiči a kamarády. 

  
Tř. učitelky: M. Krbková (4. A) a D. Fre-

iwaldová (4. B) a p. asistentky: J. Šrottová 
a I.Thérová
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DDM Ulita informuje a zve
Léto už je sice za námi, ale přesto bychom se rádi poohlédli za tím, 

co se dělo v DDM Ulita Broumov. Celé prázdniny probíhaly pobytové 
a příměstské tábory a naše Ulita se tak pravidelně měnila v útočiště 
pro indiány, lovce mamutů, či námořníky. Také díky finanční podpoře 
od Evropských sociálních fondů se jim podařilo zdolat všechny kop-
ce, hory i přežít na opuštěném ostrově. Kromě deseti příměstských 
táborů děti s Ulitou vyrazily i k moři nebo na pobytové tábory mimo 
Broumov a užily si spoustu zábavy a nových dobrodružství.

Další zážitky čekají děti i dospělé od září v Ulitě při naší pravidel-
né činnosti. Výběr kroužků je široký. Máte rádi pohyb, přírodu či tvo-
ření? Věříme, že si každý vybere to, co ho bude bavit.

Od října svoji činnost zahajuje také Klub ROK, který nabízí pro-
stor pro všechny mladé zájemce od deseti let. Těšit se můžete na různé 
hry, sportovní aktivity či víkendové programy. Programy v klubu pro-
bíhají každý pátek a sobotu na adrese Masarykova 249 v odpoledních 
hodinách.

Pro maminky s dětmi je celoročně k dispozici Centrum pro rodi-
nu na Lidické ulici, kde pravidelné programy probíhají každé úterý až 
čtvrtek dopoledne. Kluby maminek probíhají taktéž v Ulitě, a to vždy 
dopoledne od pondělí do čtvrtku, přijďte sdílet svoje radosti i starosti 
s ostatními maminkami.

Pokud hledáte trošku adrenalinu, určitě ho najdete ve Skatepar-
ku, který nabízí kromě U-rampy také lezeckou stěnu. Vybavení pro 
zdolání stěny si zde můžete zapůjčit.

Více informací o všech našich činnostech najdete na: 
www.ulita.org

Pozvánky na říjen
Ve středu 4. 10. jste zváni na podvečerní muzikoterapeutickou re-

laxaci s Waltrem Erberem a jeho tibetskými miskami. Vstupné je 40 
Kč a je dobré si s sebou vzít podložku a případně svoji přikrývku. 

V pátek 6. 10. začíná po prázdninové odmlce uvítací otevření 
pravidelného programu v klubu ROK. Od 16.00 hodin se na všechny 
mladé zájemce od 10 let výše těší zkušený mladý kolektiv vedoucích.

Tentýž večer jsou zváni příznivci černobílé fotografie a sdílení fo-
tografií na Instagramu na veřejnou vernisáž fotografií INVISIBLE.
HOE.... v 18.00 hodin, vstup zdarma, galerie Ulity v klubu ROK.

V sobotu 14. 10. odpoledne se za příznivého počasí uskuteční tra-
diční Drakiáda v Ráji.

No a v době podzimních prázdnin mohou školní děti zamířit do 
Ulity na dva dny příměstských táborových zážitků.

Těšíme se na vás!    Vaše Ulita

Poděkování
Chtěla bych tímto poděkovat pracovníkům ULITY Broumov, 

že umožňují dětem zúčastnit se letního dětského tábora. Měli jsme 
obavy, když nás vnučka požádala, zda se tábora s Ulitou může zú-
častnit.

Jelikož navštěvuje kroužky v Ulitě již asi 8 let, tak jsme jí to po-
volili. Známe jménem pouze hlavního vedoucího pana Weinlicha, 
ale i všichni ostatní si zaslouží poděkování, je vidět, že práci  s dět-
mi mají opravdu rádi,

Vnučce se tábor velice líbil a chce jet příští rok znovu.
Toto platí i pro vedoucí kroužků z Ulity, které vnučka za ty roky 

měla, paní Dáša Zbořilová, paní Blanka Kubcová, paní Marie Ný-
čová a myslím, že i všem ostatním patří poděkování za jejich práci.

Marie Dvořáčková, Broumov
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Gymnázium statisticky: 
Ve 12 třídách 326 studentů
V novém školním roce bude na gymná-

ziu studovat ve 12 třídách 326 studentů. 
Věnovat se jim bude 34 učitelů a 2 asis-
tenti.                                                               (mk)

Maturanti broumovského 
gymnázia byli v maturitní 

zkoušce 2017 naprosto skvělí!
Celkové výsledky maturitní zkoušky v roce 2017 jsou pro Gym-

názium v Broumově stejně jako vloni vynikající. Maturitní zkouš-
ky se v republice zúčastnilo téměř 70 tisíc žáků. Na naší škole ma-
turitu konalo 53 žáků. Všichni úspěšně složili státní část maturitní 
zkoušky, u profilové školní části neuspěli dva maturanti. V oprav-
ném podzimním termínu již byli oba úspěšní.

Průměrná úspěšnost všech škol v republice byla 65%, průměr-
ná úspěšnost gymnázií byla 89%. Úspěšnost našich dvou maturu-
jících tříd a školy jako celku byla mnohem lepší:

Přesnější pohled na výsledky naší školy dává srovnání po-
dle úspěšnosti v jednotlivých předmětech státní části maturitní 
zkoušky. Úspěšnost je podíl dosaženého počtu bodů z maximální-
ho dosažitelného počtu vynásobený stem.

Srovnání podle úspěšnosti ve státní části 
maturitní zkoušky
Z údajů v tabulce je patrné, že v žádném předmětu neměli naši 

maturanti horší výsledek než byl průměr žáků z republiky v daném 
předmětu a oboru studia. Naopak kromě českého jazyka ve třídě 
4. A měli naši maturanti výsledky nadprůměrné a u některých 
předmětů se dá říci, že výrazně nadprůměrné. Např. 83% úspěš-
nost žáků oktávy ve státním maturitním testu z matematiky je fan-
tastická. To vše svědčí o píli a nadání žáků Gymnázia v Broumově  
a zároveň o skvělé pedagogické činnosti jejich učitelů a všem do-
hromady za to patří velký dík.

Karel Výravský

Srovnání podle úspěšnosti ve státní části maturitní zkoušky

Počet žáků Úspěšnost

Předmět 4. A OK ČR Gymnázia G 4letá 4. A G 8letá Ok

ČJL 25 29 69 79 77 77 82 85

AJ 19 20 77 88 86 88 91 93

M 6 8 54 68 69 73 74 83

Je nám potěšením všem oznámit, že Gymnázium Broumov se 
v letošním roce opět zúčastnilo výběrového řízení projektových 
žádostí v rámci programu ERASMUS+, KA1, mobilita jednot-
livců v oblasti vzdělávání. Z celkem 249 podaných žádostí z celé 
republiky bylo schváleno pouze 90 a naše škola byla zařazena mezi 
úspěšné žadatele o grant.

Díky tomuto dvouletému projektu 2017-1-CZ01-
-KA101-034539 budou moci vyučující anglického jazyka vycesto-
vat do Velké Británie a na Maltu, kde se zúčastní dvoutýdenních 
metodických kurzů zaměřených na kreativní metody, využití ICT 
a metody CLIL při výuce angličtiny. Pobyt v anglicky mluvících 
zemích, reálné prostředí, odborně vedené strukturované kurzy, 
komunikace s ostatními účastníky z celé Evropy jsou ideální pří-
ležitostí, jak zvýšit profesionalitu našich učitelů a získat mezikul-
turní povědomí.

Očekáváme, že výsledky projektu budou mít dlouhodobý pozi-
tivní vliv na samotné účastníky, jejich kolegy a žáky. Významným 
přínosem bude jejich větší motivace, spokojenost, prohloubení 
kvality vyučovacího procesu, příklad dobré praxe.

Mgr. Martina Salašová, koordinátorka projektu 31. 8. 2017

Ocenění práce Jitky Smolíkové 
a Šárky Rambouskové
 
„Dobrý den,
rádi bychom poděkovali paním učitelkám Smolíkové  

a Rambouskové za zdařilý zájezd do Holandska. Děkujeme paní 
Smolíkové za jistě nelehké sehnání grantu, za perfektní zařízení 
veškerých nutností a oběma paním učitelkám za jejich přátelský 
přístup k nám a za to, že s námi po celou dobu zájezdu jednaly  
s důvěrou a bez jakékoliv odtažitosti. Děkujeme gymnáziu za 
toto smysluplné a kvalitní partnerství, které se školou v nizo-
zemském Warffumu navázalo. Všem, kdo se na tomto zájezdu 
svojí zásluhou podíleli, děkujeme, neboť to byl zájezd smyslupl-
ný, přínosný, zajímavý, kvalitní, prostě pohodový.

Studenti skupiny A1 ze sexty a 2.A“

Gymnázium Broumov
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Báječná jízda Holandskem: 
Broumovští gymnazisté navštívili 
partnerskou školu ve Warffumu

 K.Čapek : Obrázky z Holandska 
„Tož abych to bral po pořádku, první čistě holandský dojem 

jsou cihly. A okna. A hlavně velocipedy.“                  ŠaRa

Tak, jako Karel Čapek kdysi básnil o této zemi sýrů, jízdních 
kol, tulipánů a neobyčejně přívětivých lidí ve svém cestopisu,  
i já jsem byl Holandskem vskutku ohromen. Nejenže stálo za to 
vidět věhlasné a vkusné cihlové domky, ochutnat vynikající sýry, 
projet se za občasných přeháněk po krásné holandské krajině na 
kole, ovšem i návštěva školy, se kterou naše gymnázium naváza-
lo partnerství, byla velmi přínosnou životní zkušeností. Moderní 
budova a vybavení školy, přátelský a perfektně anglicky hovořící 
personál i způsob výuky, to vše na mně zanechalo velký dojem. 
Zvláště pak jsem rád, že jsem sám osobně zjistil, že se dokážu 
obecně bez větších problémů domluvit anglicky a vést konverza-
ci, takže mi tento pokrok dělá radost. Věřím, že pro nás všechny 
byl tento týden přínosný, smysluplný, že nám zase o něco víc roz-
šířil obzory a světonázor, mezitím jsme si i dokázali užít hodně 
zábavy a společně získat nové zážitky, na které jistě nikdo z nás 
nezapomene. Díky zájezdům, jako byl tento, můžeme poznávat 
svět a vše okolo nás, za což paním učitelkám Smolíkové, Ram-
bouskové a všem ostatním, co svým dílem přispěli ke zdárnému 
průběhu zájezdu, velice děkuji.                Štěpán Chládek  6. V

Mlýny, kanály, kola, Amsterdam, moře...to vše je úžasné Ni-
zozemsko. K tomu nám byli bonusem velmi ochotní a milí lidé  
a skvělé jídlo. Moc děkuji paní Smolíkové a Rambouskové, že 
pro nás tento výlet zorganizovaly.                   Kateřina Salašová

Přišel jsem, viděl jsem, zmokl jsem. Holandsko je nádherné  
a lidi jsou tu moc milí. Děkujeme za všechno, takové začátky 
školy by mohly být častěji.                                           Pepa

Jsem velice rád, že jsem se mohl zúčastnit zájezdu do Ni-
zozemí. Lidé jsou zde moc přátelští. Deštivé dny k této zemi na 
podzim patří a naše aktivity byly o to zajímavější, když pršelo. 
Zájezd jsem si moc užil. Děkuji tímto paní Smolíkové a paní 
Rambouskové za perfektní zážitky.               Martin Soldán 2. A

Děkuji za stoprocentní výkon jak ze strany partnerské školy, 
tak i paní učitelek. Lepší už to být nemohlo.      J. Hypšman

Chtěla bych poděkovat paní Smolíkové a paní Rambousko-
vé za obětavost a skvělý přístup, který nás doprovázel po celou 
dobu. Jsem ráda, že naše škola poskytuje takové zájezdy, díky 
kterým můžeme už v tomhle věku získat všeobecný rozhled. My-
slím, že nás to obohatilo jak o zážitky, tak i o nové zkušenosti. 

                                                                                      N. Gabrielová

I přes spoustu deště byl zájezd skvělým zážitkem, hlavně 
kvůli milému přístupu tamějších lidí, dobře zorganizovanému 
programu, našim paním učitelkám a v neposlední řadě jídlu.  :)  

                                                                                      A. Karpfová

Návštěva partnerské školy ve Warffumu se nám moc líbi-
la, všichni byli moc přátelští a ochotní. Myslím, že každý z nás 
si odvezl spoustu vzpomínek, ať už na samotnou školu, větrné 
mlýny, cyklovýlet, občasný déšť, vítr nebo Amsterdam. 

                                                                                  Aneta Zelená 2. A

Jsem velice ráda, že se mi naskytla možnost letět do Holand-
ska. Úžasné prostředí, milí a ochotní lidé, a hlavně nezapome-

nutelné zážitky. To jsou tři hlavní věci, které mě potěšili. Před 
studenty jsme si vyzkoušeli prezentovat naše podklady o Brou-
movsku v cizím jazyce, malovat, udržet se na nohou ve větru  
o rychlosti 120 km/h  :), jezdit na kole překrásnou holandskou 
přírodou, ochutnat nespočet výborných jídel a vidět trochu té 
historie. Hlavní dík patří paní Smolíkové s paní Rambouskovou, 
že to tam s námi vydržely.

K.Soukupová

Co napsat závěrem, když všechno bylo řečeno? Jako učitelka 
jsem pyšná na jazykovou znalost „účastníků zájezdu“ a na cho-
vání a slušnost studentů, které oceňovali učitelé i majitelka pen-
zionu. A jako JS jsem šťastná, že si všichni pobyt užili.

Na jaře se chystá další setkání, tentokrát studenti Warffumu 
přijedou k nám.

JS

Studují na gymnáziu: 
Jonáš Kohl - nadějný atlet 

v sekundě
Jonáš Kohl , člen klubu SK Nové Město nad Metují, vy-

bojoval  3. místo v běhu na 60 m překážek v Krajském přebo-
ru mladšího žactva v lehké atletice v Trutnově.  (mk)
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Kdo jsme my - 
husiti?
Kde jsme se tu vzali, když jsme 
Broumov nedobyli?

Ani v historii, ani dnes. Jak by taky: 
Po hradebních schodech, rozpukaných 
při poslední veledlouhé „opravě“? - Nebo 
snad Klášterákem, kde maminky drnc-
-drnc na sérii dvojschodů v kočárcích zvy-
kají své děti, že život je tvrdý? Nebo ztečí 
Kopečkem, který ani věky nesklonily do 
přijatelného úhlu? Nebo po schůdkách pod 
gymnáziem kolem katolické fary? Anebo 
plíživě Alejkou přes bývalé parkány?...  
i kdež! Dnes spíš osedlat autobus a dojet po 
mnoha objížďkách do kýženého města a tu 
se rozložit táborem...

Bez dobývání se novodobí husité usa-
dili dole pod městem, klášteru pod okny 
už před sedmi desítkami let – tam, kde 
svůj stánek původně zbudovali rakousko-
-uherští luteráni. Nemají za nutné ztékat 
hradby města Broumova, mají tu jiný úkol: 
žít podle evangelia Kristova a zvát k tomu 
i ostatní.

Že je znáte spíš pod jiným jménem? Inu 
dříve se jim říkalo „čechoslováci“. A jejich 
církev – Československá (od r. 1971 navíc 
ještě) husitská (čili nyní CČSH) vznikla po-
čátkem 20. let 20. století reformním úsilím 
z církve římskokatolické. Zanedlouho tedy 
oslaví 100 let své existence. Hlásí se jednak 
k tomuto podloží (a současně i k národnímu 
obrození v 19. století), ale také k husitské  
a českobratrské tradici v našem národě, 
právě tak jako vítá myšlení vědecké, které 
ovšem míní naplnit Kristovým duchem. 
Ono totiž vědění bez lidskosti řadil Ma-
hátma Gándhí mezi smrtelné hříchy dneš-
ního světa (ještě i bohatství bez práce, po-
žitek bez svědomí, znalosti bez charakteru, 
obchod bez morálky, náboženství bez milo-
srdenství, politiku bez principu).

První světová válka vyhodila do povětří 
poměrně stabilní představu o běhu světa  
i dosud zaběhnuté sociální pořádky a ne-
chala proti sobě bojovat Evropany jedné 
víry, často i jednoho vyznání (a mnohdy už 
i nevíry). Tehdy reformní snahy v církvi už 
nemohlo nic zastavit. Ti, kdo za nimi stáli, 
by se ani při nejdelší trpělivosti stejně ne-
dožili II. vatikánského koncilu (v první půli 
60. let), který konečně zavedl např. mož-
nost sloužit liturgii v národních jazycích 
(takže dnes ji uslyšíte česky jak u husitů, 
tak u katolíků). Reformním kněžím byla 
cenná zejména svoboda svědomí, oproti 
tehdy hierarchií tvrdě vyžadované posluš-
nosti a také účast věřících na rozhodování 
ve farnosti (dnes už mají římští katolíci 
leckde farní rady). Celé to reformní hnutí 
římskokatolických kněží v začátcích Čes-
koslovenské republiky mělo v zádech zku-

šenost se zákazem tzv. Katolické moderny 
(r. 1907) a povinnost skládat protimoder-
nistickou přísahu.

Co že byla Katolická moderna? Kultur-
ní hnutí šlo napříč Evropou a projevovalo se 
různě silně. Mělo za cíl být lidem nablízku  
a projevovat se svobodně aspoň v kultur-
ním úsilí. U nás byl takto zaměřen např.  
i benediktinský kněz Sigismund Bouška 
(viz výstavu v Muzeu Broumovska), ale  
i chodský kněz Jindřich Šimon Baar, mo-
ravský Karel Dostál-Lutinov, sochař Fran-
tišek Bílek a mnoho dalších. Mnozí z refor-
mátorů se v těch letech čestně přihlásili ke 
svým rodinám a oženili se; přestalo „strýč-
kování“ farářských dětí, ty konečně dostaly 
legální statut. Požadavek zdobrovolnění 
celibátu patřil k těm ostatním, svrchu uve-
deným požadavkům svobody svědomí, 
demokratizace náboženského života, rod-
ného jazyka do bohoslužeb i samostatného 
patriarchátu pro naše území.

S těmito požadavky šla k papeži hnutím 
vyslaná delegace; vše bylo bez diskuze od-
mítnuto. A tak po určitém úsilí (pro mnohé 
velice existenčně napínavém) se reformá-
toři rozhodli realizovat to nejpotřebnější 
cestou činu (via facti) a v lednu 1920 vy-
hlásit Československou církev. Stala se  
v té skeptické poválečné době překvapují-
cím náboženským oživením a houfně do ní 
vstupovaly celé rodiny.

Proč to vše po stu letech probírat? 
Možná i proto, že se o husitech – těch his-
torických – mluví dnes spíš jako o lapcích 
a násilnících, ničících případné možné 
budoucí národní kulturní dědictví, a za-
stírá se jakýkoliv jiný pohled na jejich úsilí  
o čistotu křesťanského života a církevního 
společenství. Anebo na obranu vlastní-
ho národa, který měl být podroben. Že se  
v letech následujících po tomto vojenském 
vření dokonce mnoho vybudovalo. Společ-
nost těch podobojí (utrakvistů) a římských 
katolíků byla v Českém království nejen za 
Jiříka z Poděbrad, ale víc než jeden a půl 
století schopná pospolu poměrně klidně žít 
a tvořit, než tomu nechvalný Habsburk Fer-
dinand II. učinil po bělohorské bitvě rázný 
konec. To všechno je dnes přemalováno 
novou oslavou barokního období, jdoucího 
tehdy ruku v ruce s tvrdou protireformací. 
Po té zase nezůstaly památky z doby husit-
ské.

Co se dá dnes čekat od novodobých hu-
sitů? Dozajista ne ono „dobývání“ zmíně-
né v úvodu s nadsázkou. Doufejme, že se  
u nich setkáte s vírou, která staví na biblic-
kých zprávách o Kristu, a s životní praxí,

která tomu neodporuje. S Boží prav-
dou, kterou nad sebou nechávají vládnout, 
s láskou a milosrdenstvím ve všedních zále-
žitostech. A doufejme, že i s fantazií, která 
umí v duchovní spoušti hledat cesty.

Jana Wienerová, farářka

Husitská 
sedmdesátka

Zveme vás – kdo máte zá-
jem potkat se s otevřeným křes-
ťanstvím – abyste spolu s námi 
oslavovali. Kdy? - V neděli 22: 
října odpoledne (ve 14 h. za-
čneme bohoslužbou s hudbou  
a zpěvem).

Kam? - Do Husova sboru 
(kostela Vzkříšení) v Husově 
ulici ve Velké Vsi.

S kým? - Spolu s králové-
hradeckým biskupem Pavlem 
Pechancem, souborem Bohe-
máček a dalšími hudebníky, 
se starými i mladými z našeho 
společenství – a doufejme i s 
vámi.

Jak a čím? - Copak je možná 
oslava bez pohoštění? Anebo 
bez besedování a veselého spo-
lupobývání...?

A jak dále? - Program ukon-
čí vystoupení ZUŠ Broumov.

Rada starších Církve česko-
slovenské husitské v Broumově
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V článku Nejmladší mezi broumov-
skými kostely v minulých Broumovských 
novinách Jana Wienerová připomenula  
i místní historii protestantských církví. Její 
výraznou kapitolou jsou události, které na 
Broumovsku probíhaly na přelomu 16.  
a 17. století a vrcholily právě před čtyřmi 
stoletími.

V druhé polovině 16. století procházel 
klášter a jeho hospodaření hlubokou kri-
zí. V čele konventu tehdy stáli dva nepříliš 
schopní opati Jan Chotovský z Chotova  
a Martin Korýtko z Pravdovic (oba byli Po-
láci). Narůstalo naopak sebevědomí hos-
podářsky úspěšných broumovských měšťa-
nů, ale i poddaných sedláků. V nábožensky 
tolerantních Čechách v té době mírně pře-
vládal pohusitský umírněný utrakvismus, 
v jejich německy mluvících oblastech se 
pak stále výrazněji projevovalo luteránství. 
Mužem, který měl v benediktýnském Brou-
mově zavést pořádek a vrátit jeho obyvatele 
ke katolictví, byl břevnovsko-broumovský 
opat Wolfgang Selender z Prošovic, nasto-
lený roku 1602.

Postupně přicházela řada rázných  
a stále tvrdších zákroků, jež Selender vůči 
místním nekatolíkům, jichž byla v té době 
ve městě většina, provedl. Patřilo mezi ně 
dlouhé ubytování vojska, dosazování vlast-
ních lidí, věrných katolíků, do městské rady 
a zejména zákaz církevních úkonů protes-
tantů, což bylo tragické zejména u křtin  
a pohřbů. Ještě před Selenderovým nástu-
pem začali protestanti ke svým bohosluž-
bám užívat hřbitovní kostelík Panny Marie. 
Později si pod Dolní bránou vystavěli vlast-
ní svatostánek, zasvěcený sv. Kryštofovi. 
Po Klemensu Kirschmannovi se ve městě 
objevil i druhý protestantský pastor An-
dreas Knorr. Tím se však zdejší nekatolická 
obec rozdělila a srážky mezi oběma tábory 
byly tak nesmiřitelné, že si vyžádaly i obě-
ti na životech. Existence vlastního kostela 
luteránů výrazně přilila olej do ohně konfe-
sijních sporů – a to i mimo hranice města.

Stížnosti z obou stran, z opatovy ze-
jména, putovaly k nejvyšším soudním, cír-
kevním i zemským orgánům a vložil se do 
nich i císař Matyáš. Měšťané se, mimo jiné, 
opírali o výnos jeho císařského předchůdce 
o náboženské svobodě z roku 1609, známý 
jako Rudolfův Majestát. Katolíci se převáž-
ně oháněli poddanskou poslušností. Právě 
v roce 1617 události gradovaly. Několika-
násobný příkaz k uzavření kostela, i přímo 
od císaře, který dokonce nařídil odevzdat 
klíče od kostela opatovi, zdejší protestanti 
neuposlechli. Následovalo uvěznění něko-

lika měšťanů v Bílé věži Pražského hradu 
poté, co tam hodlali císaři svou neposluš-
nost vysvětlit. Zakrátko k nim přibyli další. 
Dav evangelíků mezitím v Broumově za-
bránil uzavření kostela katolickými členy 
městské rady.

Známé finále nastalo v následujícím 
roce. V únoru se zavřít kostel nepodařilo 
ani císařské komisi. Broumovskými udá-
lostmi se pak zabýval květnový stavovský 
sněm v Praze, a ty se tak nepřímo staly  
i jednou z příčin defenestrace královských 
místodržících a následujících historických 
dějů. Pointou broumovského odboje moh-
lo být vykázání opata Selendera ze země 
vůdci českého stavovského povstání v roce 
1919, vyplenění kláštera a rozprodej jeho 
majetku. Po Bílé hoře byl z města naopak 
vykázán evangelický pastor a spolu s ním 
odešla i řada jeho věřících.

Literární obraz tehdejších událostí

O opatově útěku z kláštera před roz-
zuřenými měšťany dramaticky a se znač-
nou literární nadsázkou vypráví Antonín 
Krtička-Polický ve známém příběhu Pá-
nova cesta v knize Báje a pověsti z kraje 
Jiráskova (1925). Wolfganga Selendera  
a zdejší události líčí i současný německý 
spisovatel Richard Dübbel v historickém 
románu Strážci Ďáblovy bible (2011), je-
hož dobrodružný a fantastický děj se, jak 
název napovídá, odehrává okolo slavné 
knihy Kodex gigas, respektive jejího chy-
bějícího listu. „Říše je komorou prachu!  
A Broumov je ten největší sud v této ko-
moře,“ nechává autor Selendera prorocky 
promluvit. Zatímco ve skutečnosti se opat 
při útěku dostal přes kladskou Vartu a Nisu 
do rajhradského kláštera a zakrátko zemřel 
na faře v nedalekém Domašově, Dübbel ho  
v knize po mnoha zápletkách nechává 
zahynout až v římské Tibeře. Pohnutým 
dějům v Broumově v časech Selenderova 
zdejšího působení se zevrubně a emotivně 
věnuje i román bývalého učitele broumov-
ského gymnázia Zdeňka Košťála Brou-
movská rapsodie (1992). Autor Selendera 
charakterizuje jako „spíš vojáka než mni-
cha“. Jeho protihráči jsou v příběhu au-
tentické postavy tehdejších broumovských 
měšťanů purkmistr Johan Plakvitz, David 
Seidl, Jan Burhart a další.

Významná jsou však především pojed-
nání o zdejších dějích před čtyřmi stovka-
mi let v odborné literatuře. Samozřejmě se  
o nich v nedávno editovaném rukopisu Dě-
jepis kláštera břevnovského a broumovské-
ho zmiňuje řádový historiograf Jeroným 

Růžička (1794-1884). Velmi zevrubně  
o nich pojednává spis dalšího benedik-
týnského dějepisce, profesora klášterního 
gymnázia Vavřince Wintery (1864-1914) 
Odboj Broumovských. (Na začátku článku 
jsem zmínil výročí stavby luteránského kos-
tela ve Velké Vsi. V úvodu své práce Wintera  
o otevření kostela jako přímý svědek emo-
tivně a samozřejmě kriticky vypovídá.)  
V současné historické produkci se zmíně-
ným broumovským událostem věnuje ob-
sáhlá kapitola knihy pracovníka Regionál-
ního muzea v Mělníku Jana Kiliána 11. 12. 
1617 – Zboření kostela v Hrobu, která je 
dává do souvislosti s průběžně probíhající 
aférou v městečku pod Krušnými horami.

Oproti místní tradici, již ovlivnila ze-
jména zmiňovaná historická povídka An-
tonína Krtičky-Polického, uvedení histori-
ci svorně uvádějí, že kostel nebyl uzavřen  
v časech zdejších protestantských bouří, 
ale až v éře obecné rekatolizace roku 1622. 
V roce  1676 pak byl nevyužívaný svatostá-
nek přestavěn na kostel zasvěcený sv. Vác-
lavovi. Dnes ho známe v barokní podobě  
z roku 1729.                                Jan Meier

Před čtyřmi stoletími to v Broumově vřelo

Náhrobní kámen Hanse Walpera  
a jeho manželky Dorothey  vedle vchodu 

na hřbitov u kostela Panny Marie.
Hans Walper byl v době, kdy hřbitovní 

kostel užívali broumovští luteráni, 
zdejším kostelním starším. Zemřel v roce 

1586.                                                         (o)    
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Z broumovské farnosti
Fatima
Pokud si v souvislosti s nejenom demo-

grafickým vývojem v Evropě klademe otázku 
„Jaká budoucnost čeká naše děti?“, zcela jistě 
můžou posloužit jako podnět  k zamyšlení no-
vodobé dějiny Evropy.

Několik dnes samozřejmých věcí odkazu-
je na pozoruhodné zkušenosti našich předků. 
Tak třeba zvonění ráno, v poledne a večer má 
svůj původ i v 7. říjnu 1571, kdy v námořní 
bitvě u Lepanta porazila evropská vojska Os-
manskou říši. Tehdejší papež sv. Pius V. najed-
nou přikázal, aby všechny římské zvony začaly 
zvonit. I když papežovo okolí si to mohlo vy-
světlovat svatostí daného muže nebo i origi-
nálním projevem pokročilého stáří, přece však 
poslechlo. Po týdnu dorazil do Říma posel od 
Iónského moře a vizi Svatého otce potvrdil.

O něco více než sto let později se u Víd-
ně odehrála poslední bitva Starého kon-
tinentu se světem islámu tehdejší doby.  
V neděli 12. září 1683 zabránilo hlavní město 
habsburské říše poslednímu ataku Turků po 
celoletním obléhání. Díky spolupráci několi-
ka evropských státníků pod velením polského 
krále Jana Sobieského začal právě u Vídně 
postupný návrat Osmanů z Evropy domů. Po 
Turcích však zbylo na bojišti kromě jiného  
i kafe, které blahoslavený Marek zalil horkou 
vodou  a ochutil medem a mlékem. A protože 
patřil k řádu kapucínů, dodnes se danému ná-
poji říká kapučíno.

Bitev křesťanů s muslimy bylo pochopitel-
ně víc. Tyto dvě však dost výrazně obohatily 
život nejenom Evropanů. K napsanému nutno 
dodat, že kromě obránců Starého kontinentu 
pomáhali i prostí lidé svou modlitbou, zvláště 
k Panně Marii. Proto právě 7. října slaví kato-
lická církev památku Růžencové Panny Marie 
a o měsíc dříve 12. září památku Jména Panny 
Marie.

Pozorný čtenář hned pozná rozdíl mezi 
naší dobou a 16., resp. 17. stoletím. Podle 
dlouhodobých průzkumů žije v současné Ev-
ropě výrazně vyšší procento lidí neochotných 
nasadit život při obraně vlasti než těch, kte-
ří danou možnost připouštějí.  A za druhé,  
v současné Evropě je nedostatek těch, co se 
umí modlit. Dva zásadní předpoklady pro za-
chování charakteru Starého kontinentu tak, 
jak mu jej vtiskly dějiny, jsou v současné době 
v kontextu shora uvedeného výrazně minorit-
ní.

Daná charakteristika nabízí:
a) rezignaci,
b) pokračování hédonizmu 
s vyhlídkou konce ala Titanic,

c) duchovní a duševní mobilizaci.
Duchovní mobilizace je na nás na křesťa-

nech, abychom se po vzoru našich dávných 
souvěrců odhodlali více věnovat prostoru 
modlitbě. Pokušení užívat si  i mnohých objek-
tivních dober je pro nás promrhaným časem, 
který jsme mohli, a jak vidíme i měli využít pro 
dobro našich dnů.

Duševní rovina se týká všech. Jak jsme 
zmínili, na památku záchrany nejenom Vídně 
oslavují katolíci v polovině září jméno Boží 
matky Panny Marie. Daný moment však není 
jenom pro úzký okruh pravověrných. Upřím-
ný katolík nikdy nepoužije Ježíšovo jméno či 
jméno Marie jenom tak. Je pro něj svaté. Proto 
ho používá v naprosto osobité a osobní chvíli 
rozhovoru s Bohem, kterému mu taky říkáme 
modlitba. Odkřesťanštěná společnost však 
jména Ježíše, Marie či dalších svatých jmen  
a pojmů používá jako citoslovce bez ohledu na 
to, že tím uráží nějaké, v našem případě ná-
boženské cítění svých spoluobčanů. V širším 
kontextu znevažuje však sama sebe i směrem 
ven. Například, pro muslima je totiž nepřija-
telné používání Božího jména jako citoslovce.

„Evropa pohrdá sama sebou“, často opa-
koval během svého pontifikátu emeritní papež 
Benedikt XVI. Demografický vývoj v Evropě 
jednoznačně říká, že bude stačit odhadem 
dvacet oslav Vánoc, aby německým kanclé-
řem, britským premiérem či francouzským 
prezidentem byl muslim. Úvahy o geografické 
změně aktuálního vývoje jsou liché či uboze 
naivní. Začít vzájemnou úctou mezi námi bez 
ohledu na oficiální projevy osobní víry by bylo 
dobrým začátkem. Ne restartu Evropy, tak jak 
ji známe ještě dnes, ale restartu něčeho, co už 
v dějinách lidstva bylo taky. Třeba v severní 
Africe pátého století. Sto let od zjevení Panny 
Marie v nenápadné portugalské vesnici odka-
zuje na Boží nápovědu. Proč zásadní poselství 
o komunizmu v Rusku a druhé světové válce 
zazněla v roce 1917 právě v obci, která jako 
jediná má název podle arabského dívčího jmé-
na?            P. Martin Lanži, děkan Broumov

Nedělní mše sv.
1. října
Otovice  08:30
Ruprechtice   10:00
Broumov,  P+P  10:00
Broumov,  klášter  17:00
8. října
Broumov,  P+P  10:00   

  (sv. biřmování)
Broumov,  klášter  17:00
15. října
Šonov,        hř. k. PM  08:30
Vižňov   10:00
Broumov, P+P  10:00
Broumov,  klášter  17:00
22. října
Martínkovice   08:30
Vernéřovice   10:00
Broumov,  P+P  10:00
Broumov,  klášter  17:00
29. října
Božanov   08:30
Heřmánkovice  10:00
Broumov,  P+P  10:00
Broumov,  klášter  17:00

Mše sv. v týdnu, 
Broumov říjen
Pondělí       xxx   xxx  xxx
Úterý        klášterní k.  17:00
Středa      k. sv. Václava  17:00
Čtvrtek    děkanský k.  07:15
Pátek        děkanský k.  15:00
Vižňov (06/10, 20/10)  17:30
Sobota     k. sv. Václava  17:00
Adorace: 
středa, sv. Václav, 17:30 – 17:45; 
pátek,    P+P,         19:00 – 20:00
Svátost smíření: 20 min 
před každou  mší sv.;
sobota 07/10, 
P+P, 15:00 – 16:30 (biřmování);
sobota 28/10, 
P+P, 09:00 – 10:00 (dušičky)

Kardinál na Broumovsku
Patnáct mladých kandidátů kněžství pražské arcidiecéze strávilo spolu se svými 

biskupy kardinálem Dominikem Dukou a Václavem Malým tři podnětné dny na Brou-
movsku a v jeho okolí. Začali v pondělí 4. září návštěvou broumovské skupiny kostelů 
a kláštera, aby večer stejného dne slavili spolu s broumovskými farníky mši sv. v opat-
ském kostele sv. Vojtěcha, které předsedal 36. pražský arcibiskup. Po bohoslužbě byla 
možnost krátkého setkání, během kterého kardinál Duka třeba zmínil, že jeho druhá 
primiční mše sv. jako čerstvého novokněze byla právě v místním klášterním svatostán-
ku ve společenství internovaných řádových sester. Biskup Malý zas vzpomínal na své-
ho blízkého přítele P. Norberta Josefa Zemana, kterého sám v roce 2013 i pohřbíval. 
Druhý den bohoslovci a jejich představení navštívili poutní místo Vambeřice a Klad-
sko, kde je pohřben první pražský arcibiskup Arnošt z Pardubic. Ve středu ráno se po 
mši sv. v dřevěném kostele Panny Marie, kterou celebroval pomocný pražský biskup 
Malý, vydali do Krezsova a poté se přes Hvězdu vrátili zpátky do Prahy.  

P. Martin Lanži



15

Vzpomínka na Petra Šabacha
V uplynulém měsíci nás překvapila zpráva o úmrtí spisovatele Petra Šabacha. 

Můžeme si teď už jen připomenout jeho návštěvu v broumovské knihovně před je-
denácti lety. 15. května 2006 zde četl ze svých povídek a odpovídal na dotazy čte-
nářů. Výjimečná byla tato beseda tím, že celou její polovinu spisovatel věnoval ob-
sáhlému čtení z tehdy ještě nevydaného románu Občanský průkaz. V jeho textu se 
Petr Šabach srovnával se zlomem v české společnosti po prvním výročí srpna 1968,  
s následnou „normalizací“ i se skutečností postkomunistické éry a knihu považo-
val ve své tvorbě za mimořádnou a významnou.

Oblíbeného spisovatele v Broumově naprosto nadchnul guláš na Střelnici a po-
chvaloval si i snídani v mléčné jídelně na náměstí – nebyl sám z našich hostů, kdo 
říkal, že bychom si takového podniku, který v řadě měst už zanikl, měli považovat.

Setkali jsme se pak při různých příležitostech ještě několikrát a literát nikdy ne-
opomenul zavzpomínat a pozdravovat své zdejší známé. Petr Šabach, který svými 
příběhy mohl čtenářům i filmovým divákům přinést ještě mnoho radosti, zemřel ve 
věku šedesáti šesti let.                                          Jan Meier                                     foto A. Kohl Výstava Krkonoše  

na starých mapách  
a rytinách - Broumov

Výstava vznikla v souvislosti s vydáním 
knihy Krkonoše na starých rytinách a litogra-
fiích sběratele a regionálního písmáka Petra 
Bergmanna.

Soubor originálních starých map a rytin ze 
sbírek P. Bergmanna umožnil návštěvníkům 
výstavy uvidět původní práce mistrů mědiry-
tu, ocelorytu, dřevorytu a litografie.

Výstava byla výběrem reprezentujícím 
významné autory, kteří v Krkonoších tvořili 
různé motivy - přírodní a krajinné scenérie, 
vodopády, krkonošské boudy v jejich nejstarší 
zachycené podobě, krkonošská sídla, budovy 
a další výjevy.

Zájemcům o širší poznání Krkonoš ve sta-
rých dobách, zachycených v grafickém umění, 
lze doporučit zmíněnou publikaci Krkonoše, 
která je v prodeji v Infocentru Broumov.

Jitka Exnerová

Muzeum Broumovska ve spolupráci 
s Janem Meierem a Petrem Bergmannem 

srdečně zve na

LITERÁRNÍ 
PODVEČER SE 

SIGISMUNDEM 
BOUŠKOU

- komentované čtení Bouškových děl v podání 
Antonína Kohla a Jana Meiera

V neděli 8. října v 16 hodin ve výstavní 
síni Muzeum Broumovska v 1. patře 

opatského křídla kláštera

Výstavu umělce, který od roku 1963 působil 
v Broumově,  bude možné shlédnout v KIS Hronov

v po - pá, 8.00 - 12.00 a 12.30 - 16.30 hodin
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Letošní 
Svatováclavské 

slavnosti byly ve 
znamení babího léta

Svatováclavské slavnosti v Broumo-
vě byly prosluněné a kulturně bohaté. 
Státní svátek sv. Václava jsme započali 
mší svatou v kostele sv. Václava. Odtud 
se také sv. Václav na koni, doprovázen 
svoji družinou, vydal k Mírovému ná-
městí pozdravit broumovský lid. Přítom-
né přivítal i starosta města Broumova 
Ing. Jaroslav Bitnar a farář ThLic. Mar-
tin Lanži.

Střed náměstí zaplnil jarmark, k do-
stání byly pražené mandle, trdelníky, 
výrobky z ovčí vlny, dřevěné hračky, ke-
ramika a jiné produkty. Děti si doslova 
zamilovaly historické kolotoče – ruské 
kolo a „řetízkový“ kolotoč.

Mykologická poradna spojená s vý-
stavou hub se stala vyhledávaným cílem 
návštěvníků.

Hudební program odstartoval Tomáš 
Linka a Přímá linka. Jeho vystoupení 
bylo věnované 45 letům kariéry Tomáše, 
který působil ve skupinách White Stars, 
Greenhorns, Fešáci, Kanafas a zavzpo-
mínal i na svého kolegu, souseda z mi-
lovaných Hoštic u Volyně, Michala Tuč-
ného. Polská interpretka Danuta Goldon 
Legler zazpívala muzikálové písně. Ky-
tarový virtuóz Lubomír Brabec sváteční 
program na náměstí uzavřel a oponu 
Městského divadla otevřel divadelní sou-
bor Maska z České Skalice, který zavedl 
děti do pohádky O Drakovi a princezně 
Johance.

Děkujeme za vaši účast a vytvoření 
příjemné sváteční atmosféry.

Jitka Exnerová
Org. složka Kultura a infocentrum
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Zdeněk Svěrák, Miloň Čepelka, Mi-
roslav Táborský, Petr Reidinger, Genadij 
Rumlena, Marek Šimon. Tito herci Diva-
dla Járy Cimrmana v pátek vystoupili v sále 
Dřevník v Broumově v představení Záskok. 
V roce 1994, kdy měl Záskok premiéru, zís-
kal Cenu Alfréda Radoka za hru roku.

Představení je jedinečné tím, že sestává 
ze tří částí: obvyklého odborného seminá-
ře, předehry a samotné hry Vlasta, v níž 
zaskakuje za nepřítomného herce proslulý 
Karel Infeld Prácheňský, kterého nezapo-
menutelně ztvárnil Zdeněk Svěrák.

Zatímco zprvu chovají všichni herci  
k Prácheňskému úctu, posléze zjistí, že  
o hře nemá potuchy. Postupně jeho vinou 
dochází k úplnému rozkladu hry, přesto 
probíhá na pódiu děj původní hry: Je o 
Vlastě, která má značný majetek (a uchází 
se o ni několik zájemců), ale nakonec se 
zjistí, že Vlasta není žena, ale muž. Kvůli 
Prácheňskému několikrát za hru musí pro 
nahození hry zpět do kolejí přijet na pódi-

um i zvědavý invalida Jirka Karásek, které-
ho má hrát principál, který také napovídá,  
a to velmi hlučně.

„Ještě se mi nestalo, abych nechal 
vytisknout plakáty, ani je ještě nevylepil  
a během dvou týdnů, měsíc před vystoupe-
ním, bylo vyprodáno,“ říká pořadatel akce 
Stanislav Pitaš, který si vypůjčil pojízdné 
křeslo Jirky Karáska a představení zahájil. 
„Kdysi jsem dělal s tímto divadlem týdenní 
hudebně - divadelní festivaly před hospo-
dou Ruchadlo v České Skalici, kterou jsem 
provozoval. Do dnešních dnů na tyto akce 
místní lidé vzpomínají s úsměvem. Já dou-
fám, že ti, co byli v pátek v Dřevníku, také 
jen tak na tento večer nezapomenou. Mys-
lím, že jsme se všichni bavili báječně. Zde-
něk Svěrák si pochvaloval obecenstvo, že je 
skvělé a že se jim opravdu hrálo dobře.“

Výkony herců ocenilo i chválené obe-
censtvo, vždyť v publiku při koncertech či 
divadelních představeních občas používa-
né standing ovation, tedy ovace ve stoje, 

Vstupenky na „Cimrmany“ byly vyprodané 
dříve, než byly vyvěšené plakáty. 

Standing ovation následovalo hned po  
poslední větě herců

následovaly bezprostředně po posledních 
větách Zdeňka Svěráka: „Tak končí naše 
komédie, zlo prohrává a dobro žije…“

„Doufám, že nám sponzoři zachovají 
přízeň i v příštích letech a samozřejmě se 
nebráníme sponzorům novým. Musím také 
poděkovat těm, kteří chodí na akce pořáda-
né naším spolkem nejen sem do Dřevníku, 
ale také do undergroundového klubu Eden, 
tak alespoň člověk ví, že to mělo nějaký vý-
znam,“ dodal Stanislav Pitaš.

Sponzoři: CENTRUM WALZEL, 
BROUMOVSKÉ STAVEBNÍ SDRUŽENÍ 
S.R.O., MĚSTO BROUMOV, KRÁLOVÉ-
HRADECKÝ KRAJ, STAVBY FILIPČÍK 
S.R.O., Z-TRADE, JIŘÍ KNOPP, IGOR 
JIRMAN, MIRKA JIRMANOVÁ, KLÁŠ-
TER BROUMOV - VZDĚLÁVACÍ A KUL-
TURNÍ CENTRUM, ZDENĚK KŘIČ-
KA Z ČESKÉ SKALICE, KOŽELUŽNA 
STRNAD SOLNICE, LUTOMA, PETR 
PAKOSTA, BOHOUŠKOVA PÁLENI-
CE MARTÍNKOVICE, PAVEL TROJAN, 
TOMÁŠ ČIPERA, HS FLAMINGO, CO-
ROLL HRONOV, MIROSLAV VOTOČEK  
Z TRUTNOVA, RESTAURACE U STA-
RÉHO SLONA PARDUBICE A MEDIÁL-
NÍ PARTNEŘI NAŠE BROUMOVSKO  
A BROUMOVSKÉ NOVINY.

René Herzán 
Foto Pavel Trojan
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Tipy městské knihovny
(Tucet knižních novinek)

PRO DOSPĚLÉ:

Byli jsme tam doma
Eva Koudelková
Vzpomínky pamětníků na dětství v Čes-

kém koutku
Kniha zachycuje příběhy dvacítky klad-

ských Čechů a jejich dětství v části Kladska, 
zvané Český koutek. Kniha svou „Klad-
skou“ tematikou navazuje na předchozí 
tituly „Čtení o Českém koutku“ a „Výpravy 
do Českého koutku“.

Muž, který hledal svůj stín 
David Lagercrantz
Pátý díl ze série Milénium. David 

Lagercrantz splétá napínavý příběh o zne-
užívání moci, otázkách cti a stínech Lisbe-
tina dětství, které ji stále pronásledují.

Zkrátka bez pozlátka
Josef Fousek
Nová kniha populárního autora fejeto-

nů. O životě, láskách, strastech, událostech 
smutných i radostných. S nezaměnitelným 
nadhledem a citem pro výjimečnost oka-
mžiku. Kniha obsahuje rozhlasové fejetony 
pro Český rozhlas Plzeň z let 2011 až 2016.

Václav IV. Sám sobě nepřítelem 
Jaroslava Černá
Čtivý historický román z českých dě-

jin. Pro milovaného syna Václava IV. najde 
nevěstu jeho otec – císař Karel IV. Volba 
padne na Johanku Bavorskou, ta vyhovuje 
jeho politickým ambicím. Mladá nevěsta se 
s prostředím pražského dvora, dobře sží-
vá, ale po Karlově smrti se mladý pár ocitá  
v nelehké situaci…

Na volné noze
Podnikejte jako profesionálové
Robert Vlach
První kniha v češtině o podnikání ne-

závislých profesionálů těží ze zkušeností 
mnoha set českých freelancerů z desítek 
oborů. Nabízí osvědčené postupy a know-
-how pro podnikání na volné noze: zákla-
dy pro prvopodnikatele, nejlepší praktiky  
a kariérní strategie, ale také pokročilé ná-
stroje, které ocení i profíci s více než deseti-
letou podnikatelskou praxí.

Upcycling Ze starého nové
20 kreativních projektů z použitých 
materiálů
Max McMurdo
Snadné projekty, tipy na nástroje, ma-

teriály a postupy – předělávat staré věci na 
nové vás bude bavit. Objevte fenomén po-
slední doby, objevte UPCYCLING.

Utajená láska prezidenta Masaryka 
Oldra Sedlmayerová
Petr Zídek
První životopis ženy, která v roce 1928 

navázala intimní vztah s prezidentem Ma-
sarykem, přináší naprosto neznámý příběh 
spisovatelky, básnířky, publicistky a veřej-
né aktivistky Oldry Sedlmayerové.

Profesor na frontové linii
Rozhovor Miroslava Balaštíka
O dětství, kde se vzpomínalo na první 

republiku a večeřelo přesně v šest. O tom, 
kdy člověk dospěje a za jakou cenu. O za-
kázaném studentském časopise a univer-
zitě povrchní i podzemní. O tom, proč na 
komunismu a normalizaci není vůbec nic 
dobrého, ale Husák je zajímavější než Dub-
ček…

PRO DĚTI:

Sníh nebo popel
Sara Raaschová
Fantasy pro děti a mládež. Jaro před 

šestnácti lety dobylo Zimní království. Jedi-
nou nadějí zničené země je osm přeživších 
a Meira je jednou z nich. Celý život prožila 
jako uprchlík, nepoznala své rodiče a vy-
chovali ji jako válečnici. Avšak i jako nelí-
tostná bojovnice se zamilovala...

Zvířata: zajímavosti a fakta
Proč jsou obrovské krakatice tak hrozi-

vé? Který papoušek může být nebezpečný? 
V této knize najdete 1161 zvláštností a zají-
mavostí o zvířatech – žijících i o těch dávno 
vyhynulých! Obsahuje stovky barevných 
ilustrací, kreseb a fotografií a mnoho zají-
mavých informací o dinosaurech a prehis-
torickém světě…

Moje velká tlustá zombí ryba / 
Zpackaný pokus 
Mo O´harová

Z té milé zlaté rybičky se stala stvůra! 
Když Tomův brácha ponoří Frenkýho do 
jedovatého zeleného slizu, vypadá to, že 
už to Frenký nerozdýchá (nebo spíš ne-
rozplave). Pomocí elektrošoku ho znovu 
vzkřísí, ale ejhle. Tenhle nový Frenký je 
teď nějaký divný…Jestli se chceš válet 
smíchy, pusť se do čtení!

Můj atlas Česka
Ondřej Hník

Jak byste popsali nebo nakreslili mís-
to, kde žijete? Takové zadání dala redakce 
Albatrosu dětem z celé České republiky.  
A místa, která v atlasu najdete, nejsou leda-
jaká! Vydejte se na cestu s koláží plnou tex-
tů a ilustrací od dětských, ale i dospělých 
zkušených autorů. Poznejte všechny krásy  
a kouty republiky dětskýma očima!

Kompletní seznam novinek za 
září 2017 najdete na nových webo-

vých stránkách knihovny: 
knihovnabroumov.net

Všechny aktivity a novinky  
z Městské knihovny v Broumově 

můžete sledovat na facebookových 
a webových stránkách knihovny

Pozvánka do knihovny

Byli jsme tam doma 
 Eva Koudelková

Dne 16. října od 17 
hod. přivítá Městská 

knihovna v Broumově 
autorku a nakladatelku 
Evu Koudelkovou, která 

představí svou novou knihu  
s regionální tematikou 
„Byli jsme tam doma“. 

Hostem večera bude  
i Manfred Koláčný - jeden  

z pamětníků, jejichž 
výpovědi jsou v knize 

zachyceny. Všechny srdečně 
zveme. Vstupné: zdarma
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V sobotu 9. září 2017 
otevřela a. s. VEBA 

veřejnosti brány svého 
závodu v Olivětíně.

Připomněla si tak 160 let 
průmyslové textilní tradice 

na Broumovsku, jejíž je  
v současné době nositelkou

Program zahájil oficiálním projevem 
výkonný ředitel společnosti Ing. Roman 
Jirman. „Historie textilní výroby na Brou-
movsku sahá až do 13. století. V prvo-
počátcích se samozřejmě jednalo o malé 
domácí dílny, privilegium k výrobě sukna 
udělil broumovským soukeníkům již Pře-
mysl Otakar II. Počátky průmyslové tex-
tilní tradice na Broumovsku jsou spojeny 
s podnikatelským duchem rodiny Schro-
llových, zejména Benediktem a následně 
jeho synem Josefem. Ti se zasadili o to, že 
byl v roce 1856 - právě v areálu dnešního 
olivětínského závodu a. s. VEBA - insta-
lován první parní stroj, který o rok později 
rozběhl prvních 110 tkalcovských stavů  
a šlichtovací stroje anglické výroby“, vy-
světlil historické souvislosti Ing. Jirman.

Zakladatel Schroll a jeho následovníci 
vytvořili postupně stovky pracovních míst 
v tkalcovně a úpravně v Olivětíně a později 
i v přádelně v Meziměstí. Pro svoje zaměst-
nance postavili obchod, nemocnici a byty. 
Broumov získal péčí továrníka Schrolla  
i dalších podnikatelů v této době řadu re-
prezentativních budov. S koncem 2. svě-
tové války byla továrna v Olivětíně znárod-
něna a stala se součástí Východočeských 
bavlnářských závodů. Závod v Olivětíně se 
stal v roce 1949 základem n. p. VEBA. V 70 
letech došlo k zásadní modernizaci tkalcov-
ny i úpravny.

Po roce 1989 a se vznikem akciové spo-
lečnosti VEBA bylo nutné řešit zanedbané 
investice do ekologie. Další rozvoj závodu 

Den otevřených dveří a. s. VEBA 
přilákal stovky návštěvníků
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byl podmíněn plynofikací a řešením vod 
na vstupu i jejich vypouštění. Tkalcovny  
a úpravna dostaly nové technologie umož-
ňující vývoj produktů nezbytný pro soutěž 
s konkurencí. VEBA dokázala v minu-
lých letech naplňovat odkaz zakladatelů.  
V době krize po r. 2008 plnila významný 
sociální aspekt a udržovala na Broumov-
sku a Policku zaměstnanost. Toto období 
bylo charakteristické investicemi do budov  
a technologií, ale výkonnost firmy umož-
nila také investice do Hotelového resortu. 
Tento komplex dnes patří k reprezenta-
tivním částem města Broumov. Plavecký 
bazén slouží nejen hotelovým hostům a Ve-
bákům, ale i dětem škol v regionu k výuce 
plavání.

„V současnosti VEBA zaměstnává na 
Broumovsku a Policku na 900 zaměstnan-
ců a i přes podnikatelsky obtížné období, 
kterému v posledních třech letech společ-
nost čelí a které v letošním roce snad již 
pomalu odeznívá, trvale drží a nadále kul-
tivuje tradici textilní výroby pro současné 
 i budoucí generace textiláků v našem regi-
onu“, dodal na závěr svého projevu výkon-
ný ředitel a. s. VEBA.

V areálu olivětínského závodu si pak 
mohli všichni návštěvníci prohlédnout 
nejvyspělejší textilní technologie, na kte-
rých dnes a. s. VEBA vyrábí své špičkové 
produkty směřující jak na tuzemské, tak na 
zahraniční trhy – zejména do zemí západ-
ní a centrální Afriky. Prohlídky přípravny, 
tkalcovny a úpravny byly doplněny o další 
doprovodný program, o který se  posta-
ral taneční obor Základní umělecké školy 
Broumov, hudebníci broumovské gymna-
ziální kapely Wajnot? a v neposlední řadě  
i sbor dobrovolných hasičů a. s. VEBA, kte-
rý potěšil zejména děti a tatínky ukázkou 
své hasičské techniky.
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V klášteře vystoupí šestinásobný 
držitel ceny Anděl Boris Carloff
Ve středu 4. října od 19 hodin vystoupí v klášterním Dřevní-

ku Boris Carloff. Tento talentovaný muzikant je šestinásobným 
vítězem hudební ceny Anděl, držitelem ceny Apollo a jako produ-
cent i dvou platinových desek (Kryštof v Opeře, Kryštof: Jeviště)  
a nejhranějších písniček českého éteru (Kryštof: Atentát, Tak ně-
jak málo tančím).

Boris Carloff se pohybuje mezi elektronikou, rockem a jazzem. 
Má klasické vzdělání na housle, projel s nimi skoro celou Evropu 
(Německo, Velká Británie, Norsko…). Jeho EP Good Stuff bylo 
velmi dobře přijato a hráno po celém světě. Ve slavné rozhlasové 
show Gillese Petersona Worldwide na BBC byla dokonce dvakrát 
hrána píseň First Joy. Vstupné na koncert je 190 Kč, nebo 150 Kč 
pro členy klubu ArtCafé. Doporučujeme rezervaci míst na emailu 
jakub.hejdanek@klasterbroumov.cz. Vstupenky je také možné za-
koupit online na webu www.klasterbroumov.cz, v kalendáři akcí.

Lahodný burčák tekl v klášteře 
proudem
Léto pomalu střídá podzim, a tak sobota 16. září patřila v brou-

movském benediktinském klášteře tradiční podzimní akci, Kláš-
ternímu Burčákobraní. Počasí sice ukázalo svou nevlídnou tvář a z 
nebe se po celý den snášel déšť, i přes to si ale do barokní památky 
návštěvníci cestu našli. Díky tomu měli možnost během celého od-
poledne ochutnávat různé vzorky bílého i červeného burčáku od 
moravských a českých vinařů. O hudební doprovod se starali Ja-
kub Šafář, Tomáš Mrština a především František Nedvěd mladší, 
který s sebou přivezl největší hity Jana a Františka Nedvědových.

„Měli jsme radost z toho, že i přes nepřízeň počasí přišlo hod-
ně návštěvníků vybavených deštníky a nakonec nezbyla ani kapka 
burčáku. František Nedvěd si to tady neskutečně užil a rozhodně 
se s ním nevidíme naposledy,“ uvedl za organizátory Jakub Hejdá-
nek z Agentury pro rozvoj Broumovska.
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Vítězové Broumovské klávesy 
vystoupí v pražském Rudolfinu
Pražské Rudolfinum přivítá ve středu 18. října laureáty letošní-

ho ročníku Mezinárodní soutěže pro mladé klavíristy Broumovská 
klávesa. Na slavnostním koncertě v Sukově síni zazní díla F. Cho-
pina, F. Schuberta, J. Brahmse, B. Bartóka. Koncert bude zahájen 
v 19:30. Na koncertě se představí vítězové všech kategorií soutě-
že Broumovská klávesa: Anna Urzędowska (Polsko), Piotr Czer-
wińsky (Polsko), Máté Dömötör (Maďarsko) a Kristine Ayvazyan 
(Česká republika / Arménie).

„Na letošní koncert laureátů mezinárodní klavírní soutěže 
Broumovská klávesa v Sukově síni pražského Rudolfina se ob-
zvláště těším. Budeme totiž svědky konfrontace tří středoevrop-
ských klavírních škol - české, polské a maďarské - přičemž úroveň 
jednotlivých vítězů je natolik vysoká, že slibuje skutečně silný 
umělecký zážitek bez ohledu na věk účinkujících,“ uvedl Ivo Kahá-
nek, ředitel soutěže Broumovská klávesa.

Koncert je přístupný veřejnosti po předchozím potvrzení účas-
ti do 9. října 2017 na emailu jakub.hejdanek@klasterbroumov.
cz, do naplnění kapacity sálu. Rezervované vstupenky budou k vy-
zvednutí v Sukově síni hodinu před začátkem koncertu.

Sedmý ročník Broumovské klávesy se uskutečnil počátkem 
letošního května v prostorách národní kulturní památky brou-
movského kláštera. Přivítal téměř šest desítek soutěžících z Čes-
ké republiky, Slovenska, Polska, Maďarska, Ukrajiny, Černé Hory  
a Vietnamu. Výkony soutěžících hodnotila studentská a hlavní po-
rota ve složení: koncertní pianista a generální ředitel Intergramu 
Jan Simon, generální ředitel České filharmonie a pedagog Kon-
zervatoře Brno David Mareček, koncertní pianista a vedoucí od-
dělení klávesových nástrojů Pražské konzervatoře Milan Langer, 
koncertní pianistka a profesorka Scholy Cantorum v Paříži Mari-
na Samson-Moussu, koncertní pianistka a profesorka Ostravské 
univerzity Eliška Novotná a koncertní pianista ze Singapuru Boris 
Kraljević.

Diskutovat o vizi vzdělanosti budou 
v Broumově i prezidentští kandidáti
6.-7. listopadu ožije Broumov čtvrtým ročníkem Broumov-

ských diskusí. Tématem této dvoudenní diskusní konference bude 

Vize vzdělanosti, chybět nebude ani panel prezidentských kandi-
dátů a doprovodný program. Konference je přístupná veřejnosti. 
Moderátorsky ji povedou novináři Petr Honzejk, Veronika Sedláč-
ková, Robert Čásenský a Daniela Brůhová.

„Pro letošní ročník jsme zvolili téma vzdělanosti. I na něm se 
chceme pokusit přispět ke kultivaci diskuse v českém veřejném 
prostoru, a to za účasti zástupců různých úhlů pohledu. Jsem rád, 
že se vzděláním a vzdělaností v poslední době zabývá mnoho vý-
znamných osobností a věříme, že to může vést ke změnám, které 
budou všeobecně akceptované a pomohou s dlouhodobým rozvo-
jem naší země. Samotný klášter v Broumově je po staletí centrem 
vzdělanosti a kultury, tak chceme letošní ročník využít i k reflexi 
našich vlastních vzdělávacích programů,“ uvedl Jan Školník, ředi-
tel Vzdělávacího a kulturního centra Klášter Broumov, které kon-
ferenci pořádá.

První diskusní panel přivítá v pondělí 6. listopadu prezidentské 
kandidáty. Svou účast přislíbili Jiří Drahoš, Marek Hilšer a Michal 
Horáček. Další jména budou případně v jednání podle konečného 
počtu prezidentských kandidátů v době před konáním konferen-
ce. Hosty dalších dvou panelů v úterý 7. listopadu budou novinář 
a spoluzakladatel společnosti EDUin Tomáš Feřtek, bývalý ředitel 
gymnázia PORG Václav Klaus ml., lékař, pedagog a vydavatel Pří-
tomnosti Martin Jan Stránský, zakladatel společnosti Scio a první 
soukromé školy v ČR Ondřej Šteffl a další osobnosti. Zájemci z řad 
veřejnosti se mohou na konferenci registrovat na webu www.brou-
movskediskuse.cz.

V říjnu startuje Univerzita třetího věku
V klášterní Kreslírně bude ve čtvrtek 19. října ve 13 hodin 

zahájen sedmý ročník Univerzity třetího věku. Hlásit se mohou 
všichni zájemci, kteří se chtějí dále vzdělávat a dozvědět se něco 
nového. V zimním semestru se představí děkani fakult Univerzity 
Hradec Králové, letním semestr přiblíží témata 100. výročí vzniku 
Československa. Zájemci, kteří by se chtěli přihlásit na oba nebo  
i jednotlivé semestry, si mohou vyžádat elektronickou přihlášku na 
adrese dana.cernotova@broumovsko.cz nebo se přihlásit osobně 
v kanceláři Agentury pro rozvoj Broumovska na adrese Klášterní 
1, Broumov.

Kateřina Ostradecká katerina.ostradecka@broumovsko.cz
Vzdělávací a kulturní centrum Klášter Broumov

Seskupení CAFÉ BARET pokřtilo 
své první CD v klubu EDEN

V sobotu 23. září se v klubu EDEN uskutečnil křest prvního 
CD seskupení CAFÉ BARET. Jejich CD nese název „Le Revenant“ 
(Navrátilec).

O tuto akci byl skutečný zájem – klub se zaplnil do posledního 
místa. I přes nepřízeň počasí si lidé přišli poslechnout vystoupení 
nové broumovské skupiny.

Paní Eva Kroupová mi ve stručnosti řekla něco o Café Baret:
„Jsme hudební uskupení z oblasti Broumovska. Hrajeme  

v obsazení harmonika, piano, kontrabas, kytara, flétna a perkuse. 
Náš repertoár tvoří zejména francouzské písně, kdysi zpívané po 
přístavních zákoutích, putykách, kavárnách a vinárnách. Naše 
harmonikářka pochází z kanadského Québecu. Postupem času 
jsme se zaměřili i na další oblasti lidové písně – irskou, cikánskou, 
židovskou, slovenskou. Je nám blízká kulturní všehochuť, tedy 
Café Baret – multi-kulti hudební kabaret.

V kapele působí Jessica Harney, Eva Kroupová, Jindřiška Va-
šáková a Karel Kubeček.“

Jak vaše uskupení vzniklo?
„S Jessicou jsme si udělaly asi před 8 lety výlet do Paříže, ona 

si zde chtěla pořídit diatonickou harmoniku. Začala si ji brzo sama 
osvojovat a koncertovat sólově. Občas jsme si zahrály společně, 
harmonika a piano. Poté jsme přibraly basu a vytvořily dámské 
trio. Nakonec do kapely vstoupil jediný muž – Karel Kubeček, kte-
rý doplnil kytaru a perkuse.“

Jak dlouho trvalo nahrávání dnes pokřtěného CD?
„To CD si Jessica přála dlouho, zaměřily jsme ho tedy na Fran-

cii a nahrály ještě jako trio za jedno zimní odpoledne u mne doma. 
Kamarád David přivezl mikrofony z Národního divadla, my jsme 
otevřely rybízové víno, aby se to hodilo k francouzské poetice a aby 
to celé působilo svěže, jarně, pozitivně. Během odpoledne bylo vše 
nahráno, poté se to různě stříhalo, upravovalo. Nakonec z toho 
vzniklo CD s deseti skladbami.“

Věříme, že tato skupina bude obohacením pro hudbymilovné 
posluchače v našem regionu. Přejeme jim hodně úspěšných vy-
stoupení.                                                                                           Petr Cirkl
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Příběh pejska 
Snoopyho
Před časem se opět ukázalo naprosté lidské 

selhání a lidská krutost. Přijali jsme pejska, je-
hož stav vháněl slzy do očí. Pejsek se naštěstí s 
vypětím všech sil doplazil k lidem, kterým nebyl 
jeho osud lhostejný a kteří ho zachránili. Sno-
opy, tak se pejsek jmenuje, je nejen podvyživený, 
ale po těle má spousty popálenin a navíc špat-
ně srostlou, evidentně neléčenou, zlomeninu 
přední tlapky. Po přijetí do útulku se neudržel 
na nohách. Vážil pouhých 15 kg! Teď, po více 
než měsíci, Snoopy přibral, krásně se osvalil  
a jeho současná váha je 33 kg. Popáleniny má již 
zhojené a stal se z něj veselý pejsek, který si ko-
nečně užívá života. Snoopymu je 8 let. Majitelka 
byla dopátrána a bylo na ni podáno trestní ozná-
mení.                                          Jana Slováková

Koncert k oslavě českého knížete 
a světce Václava I.
Naše bohatá historie i politická současnost dává podnět k oslavě panovníka, jako 

byl kníže Václav I. Byl prý vychován svojí babičkou Ludmilou, manželkou prvního 
knížete Bořivoje I., k bohabojnosti a lásce k lidem. Jeho soucítění, dnes bychom řekli 
sociální cítění, je příkladem už po staletí.

Město Broumov si připomnělo tohoto českého knížete koncertem smíšeného pě-
veckého sboru Stěnavan, s repertoárem připraveným přímo k oslavě svátku knížete 
Václava.

Do kostela sv. Ducha přišli milovníci dobré hudby a především obdivovatelé  
a příznivci Stěnavanu, který nedávno oslavil 45 let trvání. Vynikající koncert, i přes 
ne moc vlídné prostředí dnes zchátralého kostela, který postupně prochází rekon-
strukcí, posluchače nadchl.

Obě zpěvačky, Romana Rošková i Klára Nentvichová zpívaly „jak v národním“. 
Posluchači mohli obdivovat učitelku Roškovou, s jakou účastí sledovala bravurní 
výkon své žačky. Nentvichová podala obdivuhodný výkon i nedávno v Teplicích na 
koncertě v rámci festivalu „Varhanní léto“.

Znamenité bylo vystoupení vedoucího souboru, dirigenta, korepetitora a sólisty 
v jedné osobě Ladislava Šikuta. I repertoár, který se svými kolegyněmi ze Základní 
umělecké školy učitelkami Roškovou a Nentvichovou sestavil, byl znamenitý. Pro 
pečlivý výběr skladeb, zaměřených k výročí, i pro pestrost, díky které si přišel na své 
každý. A všechny od českých autorů, jak se na oslavu patrona Čech a Moravy patří.

Pozoruhodné bylo provedení skladeb pěveckým sborem Stěnavan. Někteří zpí-
vají již desítky let, ale i ti „služebně“ mladší, všichni podali obdivuhodný výkon. Jistě 
je dobrých zpěváků v Broumově a okolí více a možná by měli zvážit, zda by se nechtě-
li připojit. I když oběti, díky kterým můžeme jejich produkce sledovat, si málokdo 
dovede představit.

Nakonec nezbývá než konstatovat: skvělý koncert a důstojná oslava svátku sva-
tého Václava, patrona naší země. Je škoda, že v kostele zůstalo ještě pár volných míst.

KUPTE SI NÁSTĚNNÝ KALENDÁŘ BROUMOVSKO 2018!
Informační centrum Broumovska, Mírové náměstí 105, 550 01 Broumov
+420 491 524 168, info@broumov.net, www.broumov-mesto.cz        149 Kč
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Proč senátní kancelář  
v Broumově?

V pondělí 2. října 2017 v 15.30 hod otevřu v Brou-
mově pobočku své náchodské senátní kanceláře.

Chci s občany, kteří budou mít zájem diskutovat  
o projednávaných zákonech, problematice Broumo-
va a broumovského výběžku, vyslechnout si jejich 
názory a připomínky.

Jde mi především o Broumov a broumovský vý-
běžek. Jsme v rámci kraje hendikepování naší polo-
hou, horší přístupností, menší nabídkou pracovních 
příležitostí apod. Zlepšení si ale musíme „vydupat“ 
především my sami, naše samosprávy, podnikatelé, 
spolky a občanská sdružení.

A k tomu bych chtěl přispět i svými životními 
zkušenostmi (z místní i krajské samosprávy, z PČR, 
získanými kontakty, znalostí místní problematiky 
apod.).

Největším problémem města Broumova je ra-
pidní úbytek obyvatel (o více jak 1000 občanů za po-
sledních 10 let ). Musíme ve městě udržet a rozvíjet 
aktivity nezbytné pro život – nemocnici, gymnázium, 
základní školy, sociální služby, podnikání, kultu-
ru, sport a společenské akce. Vyžadovat dokončení 
oprav dopravní infrastruktury, rozvíjet cestovní ruch, 
aktivně podporovat česko – polskou spolupráci, mít 
strategii pro rozvoj našeho výběžku společnou s okol-
ními obcemi, spolupodílet se na opravě cenných ba-
rokních památek atd. Nezavírat oči nad problémem 
početné romské komunity a najít opravdové a fungu-
jící nástroje ke zlepšení situace.

Chci tedy právě otevřením pobočky senátní kan-
celáře  v Broumově se na výše uvedených věcech po-
dílet a spolupracovat se všemi, kteří situaci ve městě 
vidí podobně.

Lubomír Franc
zastupitel města Broumova
senátor PČR

Senátní kancelář 
v Broumově

V pondělí 2. října 2017 v 15.30 hod. otevírám  
v Broumově pobočku své náchodské senátní kance-
láře.

Broumovská kancelář se nachází na Malém ná-
městí – ulice Protifašistických bojovníků č. 200.

V kanceláří budu zpravidla jedenkrát týdně (pře-
vážně  v pondělí), schůzku lze dohodnout telefonicky 
na čísle 725 679 900 - tak, abych mohl setkání ko-
ordinovat se svou přítomností v náchodské senátní 
kanceláři.

Kancelář je určena pro občany,, kteří budou mít 
zájem diskutovat o projednávaných zákonech v PČR, 
problematice Broumova a broumovského výběžku, 
rád si vyslechnout jejich názory a připomínky.

Lubomír Franc
Senátor PČR
Zastupitel města Broumova

Rady bylinkáře Masláka aneb 
tradiční čínská medicína

Jam čínský - Dioscorea opposita
Vytrvalá bylina s popínavou hladkou nebo nepatrně rozbrázděnou 

lodyhou, dlouhou až 10 m. Načervenalé kořenové hlízy jsou kyjovité-
ho nebo válcovitého tvaru. Listy jsou vstřícné, dlouze řapíkaté, široce 
vejčité. V úžlabí se tvoří hlízky, rovněž jednopohlavné a klasovité. Ros-
te na slunných svazích a v subtropech v Asii, ve Španělsku, v Brazílii  
a v USA, kde se pěstuje pro lékařské účely. Hlízy obsahují alkaloidy, di-
oscorin, fenotické látky, cholin, tanin a aminokyseliny. Je významným 
bonifikačním a regeneračním prostředkem při poruchách imunitního 
systému, pomáhá obnovovat narušenou imunitu, užívá se při neuras-
tenii, chronické únavě, žízni, kašli s dušností, oslabeném trávení, dia-
betu, suchu v ústech, při častém močení a při jeho poruchách. Posiluje 
funkci ledvin. Léčí abscesy a jiné kožní onemocnění. Při vnějším užití se 
používá na kožní nemoci, léčí otoky, pohmožděniny, kde se smícháním 
prášku s teplou vodou se používá jako obklad.

To vše Vám vysvětlí pan Antonín Maslák, broumovský bylinkář

Liška obecná  -  Cantarellus cibarius
Lišky obecné patří mezi houby, které snadno rozpoznají i děti. Mají 

nažloutlou dužinu a typicky příjemnou houbovou vůni. Užívají se např. 
proti různým bakteriím, mezi jinými proti střevním bakteriím a zlaté-
mu stafylokoku. V lišce byla zjištěna přítomnost různých fenolických 
látek, tj. tokoferolu, karotenu a většího množství vitaminu C. Fenolové 
látky mají antioxidační účinky, které chrání naše tělo před nebezpečný-
mi oxidačními radikály. V liškách je poměrně vysoké množství vitamí-
nu D, který je pro lidský organismus poměrně důležitý, protože je ne-
zbytný pro vstřebávání vápníku a fosforu ve střevě pro správnou tvorbu 
kostí. Vitamín D je potřebný pro správnou funkci imunitního systému 
a pomáhá v prevenci před některými typy rakoviny. Podporuje regulaci 
imunitního systému a zánětlivých procesů.

Využití je i v naší kuchyni. Lišku zpracováváme tepelně do smaženice  
a do různých pokrmů, nedoporučuje se pouze její sušení.

Jaroslav Žid
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Adršpašské skály umocnily velkolepou 
atmosféru již 4. benefičního večera pořá-
daného mladým hudebním tělesem Police 
Symphony Orchestra. Večerní „mše“ při-
lákala přes tři tisíce návštěvníků, a celková 
suma vybraná pouze z dobrovolného vstu-
pu činí 166 101 Kč, 10 EUR a 100 zlotých. 
Letošní výtěžek putuje opět Nadačnímu 
fondu Hospital Broumov, tentokrát na 
koupi rehabilitačního přístroje Motodla-
ha.

Skalní město v Dolním Adršpachu se 
8. září v 19:30 ocitlo v záři reflektorů. Úctu 
přírodě vzdalo 65 hudebníků Police Sym-
phony Orchestra za doprovodu Kühno-
va smíšeného sboru a dalších sólistů. Na 
pódiu se tak ocitlo přes 120 účinkujících, 
jejichž společným cílem bylo poukázat na 
vztah člověka, přírody, a nezbytnosti a vůle 
si navzájem naslouchat.

Pro benefiční večer se skladby šily  
a aranžovaly na míru dramaturgii a scé-
nografii. „Pro navození atmosféry k pří-
chodu diváků jsme zvolili klidné kytarové 
melodie v podání Tomáše J Holého“, říká 
dramaturg David Ostružár. Pod taktovkou 
dirigentů Joela Hány, Chuheie Iwasakiho  
a Věry Vlčkové zazněly např. Slovanský ta-
nec č.7, Earth Song od Michaela Jacksona, 
Vodá má od Hradišťanu nebo Carmina Bu-
rana od Carla Orffa. Všechna hudba i slova 
písní doslova vyjadřovala myšlenku celého 
večera a poukazovala na nutnost neopovr-
hovat krajinou, ve které žijeme.

Jan Sklenář, herec a zpěvák v sou-
časnosti působící v Klicperově divadle  
v Hradci Králové, byl osloven ke spoluprá-
ci na projektu, kterou ochotně přijal, a stal 
se tak pomyslným průvodcem celého ve-

čera. Dramaturgii a scénáristům dovolila 
jeho přítomnost na akci pracovat s nároč-
nými monology, které umocnili jeho před-
nes a roli. „Obecně důležitá pro celý večer 
je role ´faráře´ v podání Honzy Sklenáře, 
který všem postavám a účinkujícím večera 
poskytuje útěchu a rozhřešení,“ vysvětluje 
dramaturg večera Ostružár. „Písní ´Chvá-
lím tě Země má´ nabádá jak on, tak i sbor 
přírodu k míru, klidu a přízni vůči člověku. 
´Farářovy´ monology jsme například i zá-
měrně vložili do melodie skladby z filmu 
Avatar, jejíž náboj poukazuje na velkory-
sost přírody, které si člověk vždy neváží  
a ničí ji válkami a boji.“

Zpěvačky Josefína Žampová a Tereza 
Hálová zazpívaly píseň Adiemus, a vyjá-
dřily slovy úvodní písně k seriálu Zdivo-
čelá země, původně v originálním podání 
Marty Kubišové, i své obavy z chování 
společnosti. Rozuzlení a modlitba večera 
zazněla, zatímco orchestr zahrál Time od 
Hanse Zimmera, v němž postava faráře 
opět promluvila: „Jediné co smím já, i ka-
ždý na této planetě, je snažit se probudit  
v ostatních duších plamínek zájmu, úcty  
a porozumění. Nejen k prostředí, ve kterém 
žijeme, ale především k sobě navzájem…  
I dějiny to dokazují, že štěstí nám vydrží 
jen na krátko… A týká se to všech! Proč 
tedy mezi sebou bojovat, když je tu jedna 
Země, kterou sdílíme? …Pádíme kupředu, 
zrychlujeme. … Čím snazší je komunikace, 
tím hůř k sobě hledáme.”

Jan Sklenář v roli „faráře“ sdělil na 
konci večera divákům svou osobní zku-
šenost prostřednictvím písně Hladiny  
z muzikálu Michala Horáčka Kudykam, 
kde slova vypráví o nutnosti čeřit vztahy, 

účastnit se dobrodružství a stále mít nadě-
ji. Je důležité nevzdávat se a uvědomovat 
si, co se děje kolem nás. Příběh uzavřel po-
slední host benefičního večera - Leonardo 
Teca, rodák z Angoly, kterého vychovala 
Vysočina. Svahilská oslavná píseň Baba 
Yetu uzavřela v jeho podání rozhovor mezi 
přírodou a člověkem, navrátila mír na Zem 
a odpustila všechny hříchy člověku.

„Každý rok se snažíme oživovat jiné 
přírodní místo tady u nás v regionu,“ 
říká Petra Soukupová, zakladatelka Poli-
ce Symphony Orchestra a organizátorka 
akce. “Je neuvěřitelné, kolik lidí se do to-
hoto projektu zapojilo s nadšením a od-
hodláním, že pro akci udělají maximum. 
A to se týká nejen účinkujících, ale všech 
dobrovolníků a partnerů, bez kterých by se 
tato benefice neobešla.”

Celý večer se uskutečnil díky part-
nerům - těmi hlavními byli HOBRA - 
Školník s.r.o., Kasper Kovo s.r.o., město 
Police nad Metují a město Broumov, Mi-
lan Schirlo za spol. MycoMedica. Dal-
šími partnery byli Železářství Soukup, 
DonPeppe FrostFood a.s., Ferona, a.s.,  
Z-Trade s.r.o., CDS s.r.o. Náchod, Conti-
nental Automotive Czech Republic s.r.o., 
Nadační fond VEBA, pan Karel Kantor  
a rodina Kulichových, DSO Policko, 
Skycopter, obec Adršpach, MATEX HK, 
s.r.o., MADE GROUP, a.s., Vodovody  
a kanalizace Náchod, a.s. Mediálními 
partnery byli ČRo Hradec Králové, Výcho-
dočeská televize, a Naše Broumovsko.

Petra Šotolová    
foto Jaroslav Winter

Mladý orchestr vzdal hold přírodě. 
Adršpašské skály naslouchaly dialogu Země a člověka
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Police Symphony 
Orchestra ze skal do 

sportovní haly
Nová sezóna začala a my chystáme 

další koncerty, protože PSO přece nikdy 
nespí! Díky Vašim finančním příspěv-
kům jsme se konečně postavili na vlastní 
nohy a rádi Vám vše předvedeme. „První 
koncert s novými nástroji“ bude pro Vás  
i pro nás oslavou a ukázkou výsledků loň-
ské kampaně na portálu hithit.cz. Usku-
teční se 21. října v Náchodě v hale na 
Hamrech, ul. Pražská 696 od 19 hodin. 
Vystoupíme za doprovodu sboru Canto ze 
ZUŠ Náchod, a k tomu všemu zazpívá i 
Ondřej Ruml.

Chceme Vám dopřát prvotřídní péči, 
a tak si vstupenky s místenkou, řadu  
a sedadlo můžete vybrat, rezervovat i za-
koupit buď v informačních centrech nebo 
na webu www.kupvstupenku.cz, kde kon-
cert najdete pod názvem “PSO s novými 
nástroji”. Vstupenka na ta nejlepší místa 
stojí 360 Kč, a pokud s námi raději z po-
vzdálí tančíte, postačí Vám 200 Kč. Pro 
aktuální informace sledujte náš facebook, 
web a instagram. Doporučujeme také náš 
YouTube kanál, který má čerstvě přes mili-
on zhlédnutí - najdete zde většinu skladeb 
v koncertním podání.

Těšíme se na vás a hudbě zdar!
Vaše PSO

Od 25. do 27. srpna proběhla na pěchotním srubu 
T-S 19 Turov nad Rokytníkem hlavní letní akce pro 
veřejnost. Letos nesla název „Stůj, nebo střelím!“

 Členové místního KVH si pro návštěvníky připravili několik 
zajímavých novinek, které zaujaly zejména ty nejmenší návštěvníky.

Členové KVH usilovně pracovali celý loňský rok na zřízení nového zázemí pro osádku. 
Nejzajímavější prostor na objektu - levá střelecká místnost- tak mohla být konečně uvol-
něna pro expozici. Návštěvníci si zde mohli prohlédnout několik plastických modelů leh-
kého opevnění starého i nového typu zasazených do reálných exteriérů na Broumovsku. 
K vidění byly i historické fotografie objektu z roku 1938 a 1939. Pro porovnání i fotografie 
z let nedávno minulých, aby si návštěvníci mohli udělat lepší obrázek o již provedených 
rekonstrukčních pracích naší skupiny. Celé místnosti vévodil velký plastický model celé-
ho pevnostního uzávěru Chlívce, kde kromě objektu T-S 19 je vymodelován i jeho kolega 
T-S 20, protitankové příkopy, nákres protitankových a protipěchotních překážek a lehká 
opevnění tzv. „řopíky“.

Součástí komentovaných prohlídek byl podrobný výklad o historii československé-
ho opevnění se zaměřením na Broumovsko a taktéž prohlídka všech místností v ob-
jektu s výkladem o jejich funkci a stavu v roce 1938. Pro návštěvníky byla připravena  
i zcela nová projekční místnost, kde mohli zhlédnout videa a dokumenty s tématikou čes-
koslovenské armády a opevnění.

Vně objektu děti zaujalo zejména improvizované palebné postavení z pytlů  s pískem 
a maketou střílny pro dvojče těžkých kulometů vz. 37. Zde se děti skutečně „vyřádily“. 
Fotografii s helmou na hlavě  a kulometem v náručí si odnášely nejen děti, ale i mnozí 
tatínkové.

Celá akce probíhala za mimořádně příznivého počasí a velice se povedla. Za tři dny 
navštívilo objekt přes 200 návštěvníků. Členové KVH připravují na příští rok několik dal-
ších novinek, jak v podobě rozšíření multimediální expozice, tak v podobě nových modelů 
opevnění v místních reáliích.                                                                               T-S 19 Turov (-JaV-)

V undergroundovém klubu 
Eden Broumově probíhá od 1. 
9. do 29.9. výstava DAVIDA 
SZALAYE, PETRA VAŇKA a 
JANA POHORSKÉHO. Klub je 
otevřen denně do 15.9. (kromě 
soboty  
a neděle) od 10 - 15 hodin. 
Potom se lze na otevření výstavy 
domluvit na čísle 605 082 738. 
Avšak minimální počet návštěv-
níků je pět. Vstupné na tuto je-
dinečnou výstavu je dobrovolné 
a lze využít i bar (originální dílo 
Petra Vaňka) k občerstvení.Na výstavu zve kurátor  výstavy

Stanislav G. Pitaš
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Z broumovského sportu

Broumov se rozloučil 
se svojí fotbalovou legendou

V pondělí 18. září zemřel v nedožitých 76 letech Martin Poru-
bek. S broumovskou fotbalovou legendou se v pondělí na brou-
movském hřbitově přišla rozloučit rodina, několik desítek přátel, 
spoluhráčů a kamarádů.

Martin Porubek začal hrát fotbal jako jedenáctiletý žáček Slo-
vanu Broumov. Protože chtěl dávat góly a měl rychlé nohy, zařadil 
ho trenér na levé křídlo, kde vydržel celou svoji fotbalovou kariéru. 

V 16 letech se dostal do dorosteneckého celku a po dvou letech,  
v roce 1958, již oblékl dres A mužstva Slovanu. Na vojnu odešel  
v roce 1960 a hrál několik měsíců za vojenské kluby Dukla Horaž-
ďovice a Dukla Janovice nad Úhlavou.

Po dvou „zelených“ letech se vrátil nazpět do dresu svého ma-
teřského klubu a zažil tu pod vedením trenéra Melky velké období 
broumovské kopané. „Hned po návratu z vojny jsme hráli mistrov-
ský zápas v Turnově. Poločas pro nás nedopadl dobře a prohráva-
li jsme 0:2. O přestávce nás trenér v kabině seřval tak, že se nám  
v druhé půli podařilo změnit skóre na 3:2 v náš prospěch,“ zavzpo-
mínal v Almanachu k 60. rokům fotbalového oddílu Slovanu Brou-
mov Martin Porubek.

V jedenáctce A týmu skončil v roce 1973. Jeho další cesta měla 
nadále být spjata s Broumovem, jenomže když už hrál za B muž-
stvo Slovanu, potkalo ho vážné zranění a musel se podrobit ope-
raci kolena. V té době mu lékař již fotbal nedoporučoval, jenomže 
láska k této hře byla silnější, a tak po roce soukromého lehkého 
tréninku přestoupil Martin Porubek do sousedních Martínkovic, 
kde hrál až do devadesátých let. „Mářa“, jak mu sportovní fanouš-
ci říkali, ještě když hrál v dresu B mužstva, trénoval společně s Mi-
loslavem Posejpalem kolektiv žáků.

V roce 2014 byl Martin Porubek vyhlášen Legendou broumov-
ského fotbalu a jeho plaketa byla vyvěšena v Síni slávy na fotba-
lovém hřišti. Během pohřbu zazněla znělka fotbalové Ligy mistrů 
a písně s fotbalovou tématikou. U rakve zemřelého nechyběl ani 
smuteční věnec fotbalového oddílu Slovanu Broumov.

Umřela legenda, broumovský fotbal nikdy nezapomene!

Broumovským stolním tenistům 
začala sezóna

V sobotu 16. září začalo ping-pongové období. Po turnaji re-
prezentantů v čele s mistrem republiky Gavlasem a vítězem turna-
je Davidem Reitspiesem a oslavě 70 let vzniku oddílu ve Sportovní 
hale na Spořilově začala broumovským stolním tenistům tvrdá 
řehole.

A mužstvo v sobotu 16. září zahájilo 3. ligu v Hradci Králové  
s místní DTJ porážkou 10:4, když si všichni hráči (Karel Gombar-
čík ml., Tomasz Piesla, Vladimír Vodal a David Koller) uhráli jeden 
bod. V sobotu 30. 9. a v neděli 1. 10. se áčko utkalo na domácích 
stolech s Holicemi a Pardubicemi. Výsledek se dozvíte v listopa-
dovém vydání Broumovských novin. Další domácí utkání sehrají 
broumovští stolní tenisté v sobotu 14. 10. se Starou Pakou a v ne-
děli 15. 10. s Libercem.

B mužstvo po tříleté snaze vyhrálo regionální přebor a 16. 9. 
zahájilo krajskou soutěž v Náchodě porážkou 10:7. Následují dva 
zápasy na domácích stolech v Olivětíně však B tým vyhrál 10:6 a 
10:5 a v tabulce je na krásném 5. místě. Do třetice potkal postup 
i broumovské C mužstvo, které postoupilo ze třetí pozice, když se 
postupující Orel Bohuslavice zřekl svého práva. C tým má zatím 
na svém kontě jednu výhru. Zároveň bude v divizi žen startovat 
druhým rokem družstvo žen.

„Uspěli jsme i na diplomatickém poli - 14. a 15. října pořádáme 
dva turnaje mládeže seriálu VčBTM. Takže jakékoliv vítězství bude 
úspěchem, které podpoří skromné přání udržet se v každé soutě-
ži,“ říká funkcionář oddílu stolního tenistu Slovanu Broumov Bo-
humil Kleprlík.
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Golf Club Grosshof 
má nového mistra

Mistrovství každého golfového klubu je vždy vrcholem celé 
golfové sezóny. Nejinak tomu bylo v našem Grosshofu. Vždy se 
jedná o prestižní dvoudenní turnaj, kterého se zúčastňují nejlepší 
hráči klubu. Mistr kromě velikého poháru a respektu kamarádů 
získá čestné parkovací místo u klubovny po celý následující rok.

Turnaj se hraje tzv. na rány - nic se neodpouští, za každou chy-
bičku se „draze“ platí. Hraje se dva dny a rány z obou dnů se sčítají, 
ne každý člen klubu je ochoten jít se svou kůží na trh. Snad proto 
se přihlásilo „jen“ 27 mužů a pouze tři ženy. O to ale kvalitnější 
a silnější startovní pole hráčů nastoupilo v sobotu 9. září na start 
prvního dne šampionátu. Týden plný příprav hřiště, úprava areálu, 
sekání, válcování greenů a zase sekání a znova válcování tak, aby 
bylo hřiště kvalitně připraveno na nejdůležitější match sezóny.

Jenom pro představu nabitého startovního pole - hráčů s hra-
cím Hcp. do 12 ran bylo deset a do Hcp. 18 dalších devět. Ostatní 
hráči s vyššími hendikepy zdatně doplňovali startovní pole. O vy-
rovnanosti turnaje svědčí nejen to, že přední hráči byli po prvním 
dnu turnaje narovnáni kolem 75 ran za kolo (kdo hraje, rozumí,  
o jak krásné číslo se jedná), ale i to, že nováček v klubu Lukáš Har-
viš svým prvním turnajem snížil svůj Hcp. 54 na 37. Velmi dobrý 
výkon.

O nádherné zpestření závěru prvního dne se postaral Pavel 
Wolf, který se ujal již zmíněným výsledkem 75 vedení v turnaji. 
Těsně za ním Ondřej Vedral a Jiří Berka. Toto bylo také složení po-
slední skupiny hráčů pro start druhé části v neděli. Mistrovství se 
tak hraje, první den startují hráči postupně od nejlepších dozadu  
a druhý den obráceně. Tak, aby ti nejlepší hráči po prvním dnu hrá-
li až poslední a napětí zůstalo až do konce. Totiž, i před tou posled-
ní a nejlepší skupinou šlo pár hráčů, kteří mohli ještě ohrozit ty tři 
borce, Tomáš Svoboda, Martin Hak, Luboš Mareček a další.

Ještě převrtat jamky na greenech na jiné pozice pro druhý den, 
lehounce oslavit „polovičního“ mistra a naladit se na druhý den. 
Neděle ráno - silný déšť, zima, samá voda! Ještě skoro za tmy v deš-
ti všechny greeny posekat, „pohladit“ a připravit na start v devět. 
Promočený šéf Honza s teamem si mákli a šlo se znova do boje.

Není špatného počasí, jen špatně ustrojený golfista - říká jedno 
naše golfové přísloví, a tak v tom duchu všichni hráči a dvě stateč-
né hráčky drželi dobré tempo hry a v solidním čase se všichni vráti-
li do vytopené klubovny k dobrému zaslouženému obědu. A výsle-
dek? Pavel Wolf neudržel vedení a podlehl tlaku mladšího soupeře 
Ondřeje Vedrala, který se stal mistrem klubu pro rok 2017. Na 
druhém místě Martin Hak a třetí Tomáš Svoboda. Mistryní klubu 
v kategorii žen se stala zaslouženě vynikajícím výsledkem Petra 
Blažková. Přestože měla jen jednu soupeřku, poprala se s hřištěm, 
jeho nástrahami a potažmo i s muži více než dobře a zaslouží veliké 
uznání.

Tak, jak stoupá počet členů klubu, už jsme překročili dvoustov-
ku, tak stoupá kvalita hřiště a s ní i sportovní úroveň klubu. Solidní 
účast dobrých hráčů, spousta hendikepů do čísla 18, mladí hráči 
- Matyáš Berka Hcp. 18, Petra Blažková Hcp. 11, Matěj Špreňar 
Hcp. 10 atd. Myslím, že to půjde.

Text trenér a rozhodčí Jaroslav Beran

Mistrovské Sudety vyhráli 
Boudný a Pichlíková

Rekordní počet 1137 startujících měl 23. ročník MTB ma-
rathonu Specialized Rallye Sudety, který se v sobotu 9. září v Tep-
licích nad Metují uskutečnil již popáté jako Mistrovství České re-
publiky. Cílem projelo 962 bikerů a bikerek, z toho na dlouhé trati 
520, na střední 284 a na krátké 158.

Vítězem hlavního závodu se stal již podruhé v historii Pavel 
Boudný (Česká spořitelna-Accolade), jehož to byl šestý mistrov-
ský titul, a zvládl to za 4 hodiny 52 minut a 15 sekund. Necelou 
sekundu za ním skončil jeho týmový kolega Matouš Ulman a třetí 
místo obsadil loňský vítěz Marek Rauchfuss (-3:01). Mezi ženami 
zvítězila Jana Pichlíková (ČS Junior MTB Team SK Polar), která 
vyhrála Sudety i titul Mistryně ČR poprvé, v čase 6 hodin, 13 mi-
nut a 11 sekund, před druhou Johanou Kolašínovou (-9:11) a třetí 
Milenou Cesnakovou (-10:46).

Mistrovský titul v Masters 1 získal Tomáš Brendl (Velocent-
rum- Stratos Auto, 5:17:46) a v Masters 2 Milan Fajt (Eurofoam 
team, 5:31:00). Zpestřením byl závod jednokolek (9), koloběžek 
(7) a běžců (16) na krátké trati.

„Myslím, že se vše vydařilo, počasí nám přálo a snad i těch pár 
hospitalizovaných jezdců bude brzy v pořádku. Myslete na ně pro-
sím. Díky moc všem, kteří se závodu zúčastnili, ať už jako závodní-
ci, pořadatelé, sponzoři, nebo třeba fanoušci na trati. Bez Vás by to 
totiž nešlo,“ řekl ředitel závodu Tomáš Čada.

V Machově otevřeli nově 
zrekonstruovaný skokanský můstek

„Každý máme své sny, jsou sny, které se někdy i vyplní. Ten náš 
sen máme tady před sebou“, těmito slovy zahájil ve středu 6. září 
předseda Borského klubu lyžařů Machov Stanislav Jirásek slav-
nostní otevření skokanského můstku v areálu klubu.

„Typ můstku jsme zvýšili z K30 na K40, starší hmotu jsme se-
hnali z Rakouska, jen jsme ji otočili a vypadá jako nová. Myslím si, 
že takových 25 let tu s námi bude. Upravili jsme nájezd a dali no-
vou nerezovou stopu,“ vyjmenoval novinky na můstku Stanislav 
Jirásek.

Borský klub lyžařů Machov trénuje skoky, severskou kombina-
ci a běh na lyžích. V běžecké části klubu je skoro 40 dětí, skok je 
však podle Jiráska výběrová záležitost, to každý dělat nemůže, tak-
že skákání na lyžích se v klubu věnuje pět dětí. Přesto machovský 
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klub letos získal tituly mistra i vicemistra republiky a vítěze České-
ho poháru. Mistrem republiky se stal Lukáš Doležal, pohár vyhrál 
a vicemistrem se stal Jenda John.

„Na dotace z Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy jsme 
čekali 7 let, tak jsme to zkusili sami. Kdybychom to dělali z nových 
věcí, třeba keramickou nájezdní stopu, tak by rekonstrukce vyšla 
na 3,5 miliónu, my jsme si pomohli asi se 400 tisíci a tu službu 
to bude vykonávat podobně. Táhli jsme to ze svého, ale podstat-
ně nám přispěl Královéhradecký kraj a broumovská firma Hobra 
Školník. Jejich místo by však mělo zastupovat právě ministerstvo. 
Bohužel toto ministerstvo neplní svoji činnost a nikomu nahoře to 
nevadí. Jinak si totiž nejde vysvětlit, že třeba neposlalo peníze na 
údržbu klubu na rok 2017. Proto děkuji za velkou pomoc,“ zmínil 
financování úprav můstku Stanislav Jirásek.

Skokanské exhibice při otevření rekonstruovaného můstku  
v Machově se vedle domácího klubu zúčastnili i závodníci z Lom-
nice nad Popelkou a Harrachova. V kategorii dívek zvítězila Eva 
Holmanová z Lomnice nad Popelkou. V kategorii chlapců 2006 - 
2007 zvítězil domácí Lukáš Doležal, který skočil 40 metrů, starší 
chlapci narození 2004 - 2005 skákali ze sníženého nájezdu a vy-
hrál Jiří Konvalinka z Harrachova, který doskočil také na 40 met-
rů. Oba vítězové jsou tedy držitelé oficiálního rekordu můstku.

Fotbalové hvězdy bavily diváky, 
soupeře i sebe

V sobotu 26. srpna se v rámci Dožínek v Křinicích hrálo zají-
mavé utkání místního klubu s mužstvem fotbalových internacio-
nálů České republiky. Utkání proběhlo v důstojném rámci před té-
měř 200 platícími diváky. Sokol Křinice byl jeden z prvních oddílů 
nejnižší soutěže, se kterým se Internacionálové ČR utkali.

V týmu fotbalových hvězd, který se skládá z několika fotbalo-
vých generací, nastupuje celá plejáda nejlepších bývalých hráčů 
Československa, kteří se podíleli na největších úspěších našeho 
fotbalu. Mužstvo je postupně doplňováno dalšími hráči, kteří 
ukončují svou profesionální kariéru.

Výsledek 2:10 (penalty 4:4) není v tomto případě vůbec dů-
ležitý, i když to ze strany internacionálů bylo „odborné praktické 
školení“ a ti, kteří neváhali obětovat 50 korun za vstupné, viděli 
spoustu krásných fotbalových akcí v podání bývalých reprezentan-
tů, mezi nimiž byli například Mičinec, Ondra, Mlejnek, Štamba-
cher, sedmdesátiletý Samek, Hunal, Sabou, Hromádko, Denk a či 
broumovský odchovanec Krmaš.

Utkání s přehledem řídil nestárnoucí Josef Ptáček z Božano-
va, zdárně mu asistovali Petr Vítek a Milan Voborník z Provodova. 
„Oslava konce léta se velmi podařila. A pokud se hovoří o propa-
gaci fotbalu i v malých obcích naší republiky, tak toto je ten pravý 
příklad,“ uvedl předseda OFS Náchod Petr Vítek, který se jako po-
mezní rozhodčí do utkání zapojil.

„Po utkání bylo připraveno výborné pohoštění, milá a obětavá 
paní starostka přinášela koláčky a internacionálové podepisovali 
plakáty a debatovali s diváky. Výborně připravená akce a internaci-
onálové ani nespěchali s odjezdem,“ uvádí webové stránky klubu 
fotbalových internacionálů.

Fotbalisté Broumova stoupají 
tabulkou. Po 7. kole 1. A třídy se 

poprvé v sezóně dostali před Polici
Fotbalisté Slovanu Broumov jsou po 7. kole 1. A třídy na 8. 

místě tabulky. Stačil k tomu stoprocentní bodový zisk na domácím 
hřišti a první bod za remízu ze zápasu na hřišti soupeře. Poprvé 
v sezóně se tak Broumov v tabulce dostal před Spartak Polici nad 
Metují. 30. září hrál Broumov po uzávěrce BN v Bílé Třemešné.

V neděli 3. září prohrál Broumov již své třetí „venkovní“ utkání 
v Dobrušce 4:1, když se dostal do vedení brankou Ervina Wilke-
ho z pokutového kopu. Potom však stříleli už jen hráči Dobrušky. 
„První poločas byl vyrovnaný. Vedli jsme, ale po brance jsme pře-
stali kombinovat a těsně před přestávkou inkasovali. Po změně 
stran jsme se už do hry moc nedostávali. Domácí byli důraznější 
a měli větší vůli po vítězství. Dnes, až na pár jedinců, hra nebyla 
kolektivní,“ řekl po zápase trenér Broumova Jindřich Kitler.

V neděli 10. září hrál Slovan na „Opočáku“ a tam se mu daří. 
Po dvou brankách Svobody a jedné Šimona Broumov porazil v tu 
dobu vedoucí Černilov 3:0. I trenér Kitler považoval toto vítězství 
za zasloužené. Až ve čtvrtém zápase na hřišti soupeře Broumov 
bodoval. Po brankách Hanzlíka a Marka Gaga remizoval v Roud-
nici 2:2. V penaltách broumovští hráči zklamali, ale první bod byl 
na světě. Sekretář domácího týmu ocenil výkon Broumova, že to 
byl první tým, který chtěl hrát fotbal.

Před zápasem mezi Slovanem Broumov a MFK Trutnov B hrá-
či a celý stadion uctil minutou ticha jednu z legend broumovského 
fotbalu Martina Porubka, který 18. září zemřel. Broumov po bran-
kách Marka Gaga a Šimona vyhrál 2:1 a spokojený byl za vydřené 
vítězství i trenér Kitler: „První poločas byl z naší strany bez chuti  
a agresivity a hosté se dostávali více do hry a zaslouženě vedli. Dru-
hý poločas se hra zlepšila. Hráli jsme více důrazně a kombinačně, 
což přineslo vítězství na naši stranu.“

V říjnu hraje Slovan na domácím hřišti dvakrát. V neděli 8. říj-
na od 16 hodin proti Kobylici a v neděli 22. října od 15:30 hodin 
proti týmu z Hostinného. V neděli 5. listopadu potom přivítá od 14 
hodin Úpici.                                                                           René Herzán
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Na programu sympozia byla i přednáška ing. Petra Kuny  Příroda 
Broumovska -  představení regionu s ohledem na jeho přírodní  poměry

Seminář „Stabilita 
pískovcových skalních 
věží v turisticky atrak-
tivních oblastech“ se 

konal v Broumově
Vzhledem k značné výjimečnosti ge-

ologických a geomorfologických poměrů 
v terénech Broumovska je tomuto území 
věnována i zvýšená pozornost ze strany 
odborných a vědeckých organizací a insti-
tucí. Koncentrace různých výzkumných 
a monitorovacích aktivit z řady geologic-
kých věd a oborů je cílena především na 
zdejší krajinářsky a z hlediska cestovního 
ruchu velmi atraktivní skalní města. Tyto 
výzkumy a studie přinášejí nejen množství 
nových a často i překvapivých informací  
o stavu přírodního prostředí skalních měst, 
ale rovněž mnoho důležitých informací  
o stále se měnícím reliéfu a zákonitostech 
postupného vývoje skalních útvarů až do 
stavu jejich destrukce a zániku. Přinášejí 
proto také mnoho důležitých informací 
pro praktické využívání skalních terénů 
od běžného lesnického hospodaření přes 
turistické i horolezecké využití až po odpo-
vědnost a bezpečnost na průvodcovských 
okruzích Teplickým a Adršpašským skal-
ním městem. Aby se tyto informace dosta-
ly na vědomí i celé zdejší veřejnosti, bylo 
mezi odbornými institucemi pracujícími v 
problematice geologie a geomorfologie na 
Broumovsku dohodnuto uspořádat infor-
mativní akce pro veřejnost přímo na místě. 

Ústav struktury a mechaniky hornin AVČR 
Praha jako representant programu Akade-
mie věd České republiky „Strategie AV21 
– Špičkový výzkum ve veřejném zájmu“ ve 
spolupráci se Správou CHKO Broumovsko 
a Českou speleologickou společností – zá-
kladní organizací 5-03 Broumov v sobotu 
16.09. t.r. realizovaly pro všechny zájemce 
z řad široké veřejnosti seminář pod názvem 
„Stabilita pískovcových skalních věží v tu-
risticky atraktivních oblastech“.

Akce proběhla v přednáškovém sále 
Informačního centra města Broumov  
v časovém rozsahu 10.00 až 18.00 ho-
din, s přestávkou na oběd. V dopoledním 
přednáškovém bloku byl nejprve zástup-
cem Ústavu struktury a mechaniky hornin 
AVČR představen program Strategie AV21 
a projekt hodnocení stability skalních tva-
rů, jakož i program samotného semináře.  
V následném referátu ing. P. Kuna ze Sprá-
vy CHKO Broumovsko představil tuto 
CHKO z hlediska přírodních poměrů úze-
mí a řešených ochranářských problematik, 
v dalším referátu O. Jenka a J. Kopecký 
ze ZO ČSS Broumov provedli detailnější 
představení Broumovska z pohledu jeho 
geologického vývoje a s důrazem na vznik, 
vývoj a stav povrchových i podzemních fo-
rem pseudokrasového reliéfu zdejších pís-
kovcových skalních oblastí a v nich prová-
děný speleologický výzkum.

V odpoledním přednáškovém bloku 
pak odezněly referáty přednesené odborní-
ky z ústavu garantujícího seminář (ÚSMH 
AVČR Praha) a z dalších přizvaných insti-
tucí a organizací pracujících v problema-
tikách geomonitoringu a geotechniky. Po-

sluchači byli seznámeni nejen s metodikou 
a výsledky výzkumných a monitorovacích 
akcí v terénech Broumovska, ale stručně 
i s historií výskytu nestabilních skalních 
masivů v ČR a jejich monitoringu i s řadou 
příkladů možností sanace a zabezpečení 
nestabilních skalních tvarů. Došlo k shrnu-
tí dosavadních zkušeností a zpřehlednění 
moderních výzkumných metod při studiu 
skalních útvarů, byly představeny nové po-
znatky o vzniku bizarních skalních forem 
a byly představeny  i technické pomůcky  
a přístroje pro geomonitoring (vč. speciál-
ně vybavených dronů). Tato technika byla  
v přednáškovém sále také instalována  
k prohlédnutí.

Seminář by bylo možno pokládat za 
velmi zdařilý, neboť byl organizačně dobře 
zajištěn a proběhl podle připraveného pro-
gramu, s účastí všech naplánovaných před-
nášejících. Také propagace byla dostateč-
ná, neboť byla realizována prostřednictví 
Broumovských novin, webových stránek, 
městského rozhlasu a e-mailového obe-
slání několika desítek místních adresátů  
s předpokladem profesionálního či ama-
térského zájmu. Zhruba mezi čtyřmi desít-
kami „cizích“ účastníků např. z Děčínska, 
Liberecka, Českého ráje a středních Čech 
však nebyla ani desítka místních zájemců. 
S politováním je možno konstatovat, že 
snaha odborníků o představení jejich pro 
místní oblast významných aktivit pracov-
níkům místní státní správy a samosprávy  
i ostatní veřejnosti v případě Broumova ne-
vyšla.                                              Jiří Kopecký
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Osoby, ptám se vás!
Už jako dítěti mi bylo divné, proč v po-

hádce O perníkové chaloupce dědek proná-
sledující nebohé děti neoslovuje nahluch-
lou plečku lnu paňmámo, či prostě paní, 
nýbrž jí říká osobo. Teprve nyní na stará 
kolena mi to docvaklo. Jedná se o podání 
Boženy Němcové, „první české feminist-
ky“, jež takto předběhla svou dobu. Užitím 
pohlavně neutrálního termínu „osoba“ už 
tehdy usilovala o genderovou korektnost. 
Však také co je komu do toho, zda ta která 
osoba je mužem či ženou, to pro progre-
sivního člověka moderní doby není vůbec 
podstatná informace. Naopak, jakékoli 
pohlavní rozlišování je fujtajfl. Němcové 
dědek pokrokově předvídal, že ona plečka 
na poli by mohla třeba trpět krizí sexuální 
identity, být transsexuální či bisexuální  
a že oslovením „paňmámo“ by jí mohl 
způsobit psychickou újmu. Například  
v Kanadě prý žije transgenderová oso-
ba jménem Kori Doty, která se nehlásí  
k žádnému pohlaví. Nedávno tato vyváženě 
vousatá a prsatá osoba porodila dítě (kte-
rýmžto faktem, řekl bych, se tajemství její-
ho pohlaví stává poněkud neudržitelným) 
a vymohla si na kanadských úřadech, že 
ani pohlaví onoho dítěte se v nesmí objevit 
žádných dokumentech až do doby, než si ho 
bude schopno samo svobodně zvolit.

Jak říkám, že se v otázce pohlavní ko-
rektnosti posouváme do vyššího stádia, mi 
definitivně došlo až nyní v momentu, kdy 
jsem v rádiu vyslechl rozhovor moderáto-
ra s jednou podnikatelkou. Moderátor se 
jí zcela bez ironie, tedy s veškerou vážností 
zeptal: „Promiňte, ale dovolím si Vám teď 
položit takovou sexistickou (!!!) otázku: 
Je podle Vás těžší, když podniká žena, než 
když podniká muž?“ - „No tak to sis teď 
ale dovolil dost, ty sexistický čuně!“ zvolal 
jsem ironicky směrem k rádiu.

Na příchod nové doby bychom se měli 
začít připravovat i v Broumově. Myslím, že 
už příští vedení města může najisto počítat 
s tím, že stávající oddávací formule v podo-
bě prohlášení muže a ženy při svatebním 
obřadu dozná změny. Budoucí oddávající 
si proto již nyní mohou začít nacvičovat 
genderově korektní, nesexistickou otázku: 
„Osobo, táži se Vás, zda si dobrovolně be-
rete za osobu zde přítomnou osobu?“ A v 
ještě o chloupek vzdálenější budoucnosti 
jistě vyvstane otázka, proč by osoba musela 
vstupovat ve svazek ausgerechnet s osobu, 
a ne s jakoukoli bytostí. „Bytosti, táži se 
Vás, zda si dobrovolně...“ - za souhlasnou 
odpověď pak bude uznáváno zabečení, za-
mečení či jakýkoli podobný zvuk dle druhu 
oné vyvolené „bytosti“.           Karel Franze

I Rožmitál by se v 
posledku mohl dočkat 

vlastní monografie
Německým krajanům se v průběhu 70. 

až 90. let minulého století podařilo vydat 
monografie prakticky všech vesnic někdej-
šího německojazyčného Broumovska, Tep-
licka a Stárkovska. Jak už jsem jednou psal, 
jedná se o dílo úctyhodné a velmi záslužné 
až neocenitelné, neboť se takto podařilo 
podchytit a trvale uchovat řadu informací,  
z nichž některé byly uloženy pouze v hlavách 
pamětníků a zmizely by jinak nenávratně 
ze světa. Bohužel, monografii samotné-
ho Broumova se sepsat nepodařilo a v tak 
důkladné formě, jako byly zpracovány ony 
monografie vesnické (tzv. „dorfbůchy“), se 
ji už jistě nikomu ani sepsat nepodaří. Co 
do objemu informací by šlo o práci nejob-
tížnější, přičemž pamětníků valem ubývá  
a není z nich už prakticky nikoho, kdo by 
měl k tak náročnému dílu dostatek sil.  
Z vesnic pak jako jediný nezpracovaný 
zůstal Rožmitál. Svítá ale na časy, že tuto 
mezeru by se v hodině dvanácté ještě moh-
lo podařit zacelit. K úkolu byl angažován 
pan Baldur Haase, který je sice znevýhod-
něn tím, že nejenže není rodákem rožmi-
tálským, ale dokonce ani broumovským, 
pochází z Trutnovska, ovšem jak jsem měl 
tu čest ho poznat, tipuji, že by náročný úkol 
přesto mohl zdárně zvládnout.

Z našeho regionu přišel pan Haase do 
kontaktu pouze se Zdoňovem v rámci krát-
ké nedobrovolné poválečné anabáze jeho 
rodiny. Když jsem ho při jeho nedávné ná-
vštěvě provázel po muzeu, stihnul mi o tom 
povyprávět. Byl to příběh neveselý, ale pou-
tavý. Zkusím ho teď ten volně přetlumočit 
oslovovací metodou, abych čtenáři umož-
nil lépe se vcítit do děje. Promítněme si to 
jako film, jehož děj prožíváme na vlastní 
kůži:

Příběh pohledem 
malého Baldura

Je jaro 1945 a vám táhne na šestý rok. 
Sice okrajově vnímáte, že někde zuří něja-
ká válka, ovšem považujete to za normální 
stav, neboť jste se do něj narodili a žádný 
jiný nepoznali. Navíc žijete v hlubokém 
frontovém zázemí Říše, v „Bausnitz bei 
Trautenau“ (Bohuslavice u Trutnova),  
v bezpečí domova s maminkou a tatínkem. 
Postupem času vzrůstající neklid dospě-
lých registrujete jen podružně. Že se po uli-
cích občas pohybují vojáci, je samozřejmé, 
vždycky tam přece byli, takže když se v nich 
teď na jaře objeví tací, kterým najednou 
není rozumět a mají trochu jiné mundůry, 
považujete to jen za zpestřující změnu, ne-

vnímáte ještě v kategoriích přítel - nepří-
tel. Přijeli na takových neobvykle malých 
vozících taženými rovněž tak neobvykle 
malými koníky. Utábořili se u řeky, kam 
je chodíte zvědavě okukovat a časem se  
s nimi spřátelíte; jsou na vás hodní, stanete 
se jejich častým a vítaným hostem. Hrají si 
s vámi, jsou veselí a samý žert. Vysadí vás 
třeba na koníka, jeden přes vás přehodí vo-
jenskou blůzu a druhý vám na hlavu narazí 
čepici s rudou hvězdou: „Maladěc!“ - slova 
jim nerozumíte, ale smějí se, a tak se smě-
jete s nimi. Jindy vás zase obdarují hroudou 
umělého medu, kterou taktak že na rameni 
dotáhnete domů, kde nad ní rodiče vyděše-
ně sprásknou rukama. Nevíte ještě nic o ši-
roké ruské duši, která je schopna jednomu 
krutě uzmout a druhého tím hned vzápětí 
zase štědře obdarovat: Ech, Váňo, to je ži-
vot, rozumíš!? Jednou odněkud přitáhnou 
prase a vy s tatínkem sledujete, jak by ho 
rádi rozporcovali, ale nevědí si rady. Váš 
tatínek jim poradí a pomůže, on přeci ví  
a umí všechno.

Takřka idylu přeruší až 19. červen, na 
nějž už nikdy nezapomenete nejen z dů-
vodu, že onoho dne slavíte své šesté naro-
zeniny. Maminka s vaší starší sestrou se 
vydaly do lesa a kupodivu se jim podařilo 
ulovit pár prvních borůvek, z nichž vám teď 
právě dopekly narozeninový koláč. Sotva 
ho ale stačíte rozkrojit, ozve se rázné zabu-
šení na dveře. Tatínek jde otevřít a za nimi 
stojí voják. Jeho výstroj je tedy spíše jen ta-
ková polovojenská, nesourodá, na rukávu 
pásku s nějakými písmeny (až později ve 
škole byste je přečetli jako RG - Revoluční 
garda), ale každopádně má v ruce pušku. 
S nekompromisně přísným výrazem cosi 
rázně říká mluvou, které opět nerozumíte; 
zní sice podobně jako řeč vojáků s rudou 
hvězdou, ale přeci jen trochu jinak, zaujme 
vás „ř“. A jste udiveni, že váš tatínek tu jeho 
řeč ovládá, včetně onoho „rž“ - on ale přeci 
umí všechno. Avšak ještě divnější je, proč 
mu odpovídá tak sklesle, přičemž i náhle 
zesinal. Brzy pochopíte, že onen voják vám 
dal půlhodinu na to, abyste si sbalili nej-
nutnější věci a opustili domov. Přestože je 
teplo, matka na vás v chvatu s děsivě usta-
ranou tváří nabalí vrstvy oblečení jak do 
lednové vánice a než se nadějete, stojíte už 
celá rodina na zápraží domu. Jeden z vojá-
ků natáhne k tatínkovi ruku o domovní klíč, 
zatímco druhý ještě pro kontrolu nakoukne 
dovnitř, kde na stole spatří nakrojený, ale 
ještě nedotčený slavnostní koláč. Zeptá se, 
komu byl určen, a když mu tatínek řekne  
o vašich narozeninách, dovolí vám vzít si 
ještě do ruky jeden kousek na cestu. Ne-
dovedete si v tu chvíli vůbec představit, že 
byste se pro zbytek neměli vrátit nejpozději 
k večeru, natož že se sem už nevrátíte nikdy. 
Venku nejste sami, s příručními zavazadly 
a ruksaky tu při cestě postává i spousta va-
šich vyplašeně či rezignovaně působících 
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sousedů. Vojáci pak všem zavelí k nastou-
pení na korby přistavených nákladních au-
tomobilů, které se s vámi vzápětí rozjedou 
k asi 20 kilometrů vzdálené hranici. Kus 
před ní vás pak na kraji lesa vysadí a při-
káží pokračovat samostatně dál pěšky pod 
pohrůžkou, že pokud by snad někoho kdy 
napadlo vrátit se, bude zastřelen. To vám 
ale otec raději nepřeloží, stoupáte mlčky. 
Za hranicí by mělo být Slezsko obydlené 
lidmi vašeho německého jazyka. Ovšem 
ukáže se, že tamní území opanovali nějací 
další vojáci, kteří váš průvod ještě v lese 
zastaví. Jsou postrojení zase trochu jinak 
- mají takové rohaté čepice s orlicí. Mluví 
opět podobnou řečí jako ti s hvězdami nebo 
ti s páskami, tato je ale zas taková nějak ši-
šlavější, zaujme vás samé „č-šč-šč“. A tito 
vojáci ovšem nevyhlíží přátelsky ani tro-
chu, bagáž vás donutí složit na jednu hro-
madu, křičí a postrkem pažbami počnou 
celou vaši skupinu stavět do řady na hranu 
lesního příkopu zády k němu. Někteří se 
pak ve vzdálenosti pár metrů postaví proti 
té strachy zkoprnělé řadě, začnou cvakat 
uzávěry zbraní. Situace neskýtá příliš mož-
ností výkladu budoucího vývoje. Zataháte 
vedle vás stojícího otce za šos s vyděšenou 
otázkou: Tati, oni nás chtějí zastřelit? Otec 
se vás pokouší ukonejšit, že nikoli, ale vy 
poprvé v životě zapochybujete o jeho ne-
omylnosti, protože vycítíte, že nezní pře-
svědčivě, že ani on svým slovům nevěří.

- V tomto momentu se panu Haasemu 
zlomil hlas a stáhlo hrdlo, do očí vstoupily 
slzy, filmový obraz obživnul přespříliš. Od-
vrátil tvář a požádal o strpení. Já mezitím  
v rozpacích přemítal, jakže daleko jsou 
ty válečné hrůzy; vše by už mělo být pře-
bolené, časem zaváté, ale najednou máte 
kousek od sebe živoucí důkaz, že tomu tak 
není. Po dopočítání se zpětných 73 let se 
zaleknu teoretické představy časově vpřed, 
tedy že pokud bych se třeba dnes na komsi 
dopustil nějaké zlovolnosti, pak že by to ně-
komu mohlo vhánět do očí trpké slzy ještě 
v roce 2090, kdy už nebudu mezi živými 
nejen já, ale skoro jistě ani mí synové. Naše 
skutky, ať už dobré či zlé, mají neuvěřitel-
nou životnost, což si při jejich páchání je 
málokdo schopen uvědomit... Ale pan Ha-
ase už se mezitím srovnal a jeho „filmový“ 
příběh, do jehož děje se pokoušíme vcítit, 
by mohl pokračovat. Ovšem ukazuje se, 
že vzpomínkového celuloidu zbývá už jen 
kousek, film je vzápětí přetržen. Zazname-
naná scéna končí už jen rozkolem mezi pol-
skými vojáky, kdy nad částí rozhodnutou  
k radikálnímu řešení osudu skupiny for-
mou popravy naštěstí po bouřlivém do-
hadování převážila skupina umírněnější. 
Vyhnancům bylo přikázáno vydat se zpět, 
kde však číhala hrozba stejná, jaké čer-
stvě unikli. Veškerá příruční zavazadla  
s tím málem, co jim bylo doma dovoleno si 
sbalit, museli zanechat na místě napospas 

polským vojákům, rozhodně se jim však 
takto nešlo „lehčeji“. Film končí, přetoč-
me a pusťme ho znovu zrychleně: Sedíte 
doma, chystáte se rozkrojit narozeninový 
koláč, v tom buchy buch a během možná 
ani ne dvou hodin nemáte nejen koláč, ale 
ani domov, váš majetek se smrskne na pár 
kilo, vzápětí dokonce prakticky na nulu (až 
na těch několik vrstev oděvu, do nichž vás 
maminka prozíravě oděla) a závěrem skr-
ze ústí hlavní hledíte do tváře smrti. Osud 
té skupiny vyhnanců visel tehdy nejspíše 
opravdu na vlásku, neboť na téže hranici 
ve vzdálenosti vzdušnou čarou jen něco 
přes 10 km došlo pár dní nato v podobné 
situaci k tzv. masakru na Bukové hoře, při 
němž pro změnu příslušníci české jednotky 
postříleli 21 člennou skupinu obdobně vy-
hnaných občanů z Teplic nad Metují, starci 
počínaje, přes ženy a děti, tříměsíčním ko-
jencem konče.

- Samozřejmě, podobných, ba daleko 
hrůznějších příběhů přinesla válka na sta-
tisíce, a pro ty, kteří vnímají stále v katego-
riích souboje, pro jistotu uvedu, že vylíče-
ním jednoho z nich zde nemám v úmyslu 
nikterak snad „nahrávat Sudeťákům“ či 
„přebíjet“ útrpné příběhy české, židovské 
ani žádné jiné. To, co potkalo pana Haase-
ho bezesporu nebylo počátkem všech běd, 
nýbrž jejich vyústěním; prvotní příčinou 
bylo rozpoutání běsů zrůdnou ideologií ně-
meckého nacismu, čehož si je vědom i sám 
pan Haase. Mým prostým cílem zde bylo 
pouhé zaznamenání dramatického příběhu 
z našeho regionu tak, jak jsem ho od pa-
mětníka vyslechnul, se snahou odvyprávět 
ho co možno nejplastičtěji, poutavě, takže 
sice silně stylizovaně, ovšem při zachování 
a držení se udaných mi faktů.

Jak již řečeno, vzpomínkový „film“ 
pana Haaseho je po vyvrcholení v trau-
matickém prožitku na hranicích přetržen  
a pro bezprostředně následné období ho 
kus chybí. Znovu naskakuje právě až ve 
zmíněném Zdoňově, kde vrcholí opět jed-
nou traumatizující událostí. Společně s ot-
cem se totiž stali nechtěnými objeviteli tří 
zavražděných dětí v tamním příhraničním 
lese. Na základě jeho svědectví se (doufám) 
v příštím čísle pokusím sumarizovat fakta, 
která jsou o tomto zločinu známa i z dalších 
zdrojů.

Karel Franze, 
Muzeum Broumovska

Z činnosti 
Policie ČR
Broumov a Broumovsko jsou klid-

ná a bezpečná místa. Poklesl počet 
trestných činů a celkově měla policie 
méně práce.

• Při vloupání do domu ve Velké Vsi 
byla odcizena sekačka, křovinořez a ná-
řadí. 

• Zloděj, který se vloupal do opuš-
těného bytu v Heřmánkovicích, ukradl 
lustry  a různé drobnosti. 

• Při krádeži v zahradní chatkce  
v Husově ul. v Broumově byla způsobe-
na škoda za deset tisíc korun. 

• O jízdní kolo přišel houbař, který 
si ho pravděpodobně nezamkl.

• Nejvíce bylo oznámení na hádky  
v rodinách a mezi sousedy. Ty neskon-
čily pouze slovy, ale i fackami. 

• Dvacet pokut bylo uděleno pře-
vážně za rychlou jízdu. Dva řidiči do-
stanou pokutu  a přijdou na čas o řidič-
ský průkaz. Oba nadýchali kolem dvou 
promile alkoholu  v krvi. 

• Ve Velké Vsi neznámý pacha-
tel poškrábal kapotu Mercedesu,  
a způsobil tak škodu dva a půl tisíce 
korun. 

• Na Křinickém sídlišti byla po-
sprejována fasáda domu.

• Dvakrát došlo ke střetu aut se zvě-
ří. Ve Vernéřovicích vznikla škoda na 
autě padesát tisíc, na Pasách deset tisíc 
korun. 

• U kostela v Martínkovicích sho-
řel sousední objekt. Škoda 60.000 Kč. 
Zřejmě šlo o úmyslnou nedbalost. 

• Pět rodičů neplatilo výživné na 
děti. Tentokrát byly mezi neplatiči  
 matky.

Za informace děkujeme 
komisaři  Ing, Bc. Šumpíkovi
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Město Meziměstí a divadelní soubor J. K. Tyl Meziměstí
srdečně zvou všechny příznivce divadelních prken 
na malou přehlídku amatérského divadla

54. MEZIMĚSTSKÉ 
DIVADELNÍ HRY
Sobota 4. 11. 2017 od 18 hodin
Georges Feydeau: Nebožka panina matka / 
Leona si pospíšila. Hraje Divadlo Broumov. 
Pátek 10. 11. 2017 od 18 hodin
Alfred Jarry: Vono to pude aneb král Ubu
Hraje DS Symposion Třebechovice. 
Sobota 18. 11. 2017 od 15 hodin
Maciej Wojtyszko: O drakovi a princezně Johance
Hraje DS Maska Česká Skalice. 
Neděle 26. 11. 2017 od 18 hodin
Alan Ayckbourn: Postelová fraška
Hraje DS Klicpera Chlumec n. Cidl.
Sobota 2. 12. 2017 od 15 a 18 hodin
Ray Cooney: Rodina je základ státu
Hraje DS J.K.Tyl Meziměstí. 
Vstupné v předprodeji 50 Kč, na místě 60 Kč
PŘEDPRODEJ: INFOCENTRUM V PRODEJNĚ 
PANÍ VRÁNOVÉ  V MEZIMĚSTÍ 

 
Pěkný den z farmy,
léto nám už pomalu ale jistě končí a máme tady podzim. Listí 

se už začíná barvit do svých krásných barev a i u nás na farmě se 
dáme pomalu do podzimní výzdoby.

Od srpna se radujeme z nových přírůstků, malých lamátek, 
celý rok jsme na ně dlouho čekali a dnes se narodil další, v pořadí 
již desátý prcek. Je krásně zbarvený, nohatý. Dvě lamátka zdárně 
odchováváme na mlíčku, tak jsou již na nás navyklá a pokaždé nás 
už netrpělivě vyčkávají.

Někdy stačí tak málo, aby si člověk udělal něčím radost, a tihle 
malí mrňouskové tu radost dokáží dát tak velkou, že to člověka ne-
skutečně nabíjí a zase žene vpřed.

Krásný poslední letní den z farmy a co nejlepší přicházející 
podzim. Těšíme se na vzájemné setkání u nás na farmě

S přátelským pozdravem
Martin Netík a Martin Weber
www.facebook.com/farmawenet

Brankář František Plánička v Broumově
V roce 1955 jsem měl příležitost provést Františka Pláničku, 

doprovázeného profesorem gymnázia Josefem Pavlů, hřbitovním 
kostelíkem P. Marie. Jednomu z nejlepších světových brankářů se 
kostelík velice líbil a prohlásil, že navštívil mnoho evropských pa-
mětihodností, ale toto že je opravdový skvost a unikát.

Na fotografii je František Plánička s profesorem Josefem Pavlů 
a mojí mladou maličkostí.                                                   Jaroslav Žid



Výstava Okuje ještě 
žhavé v klubu Eden
V undergroundovém klubu Eden (pro 

neznalé: vzniklém roku 2015 v části bývalé 
Drutky, provozovatel Stanislav Pitaš) byla 
1. září slavnostní vernisáží zahájena výsta-
va tří autorů, foto-grafika Jana Pohorského 
a uměleckých kovářů Davida Szalaye a Pet-
ra Vaňka. Kdo uvedený prostor navštívil již 
někdy dříve, věděl přinejmenším částečně, 
čeho se lze nadít, neboť pár ukázek díla nej-
mladšího z trojice Petra Vaňka (*1987) je 
stabilní součástí interiéru klubu, a to včet-
ně části provozního zařízení (designový 
„industriální“ bar, stolky a židličky, nebo 
popelník s funkcí kvůli paternalistickým 
poslancům už jen čistě dekorativní). A byl 
to právě Petr Vaněk tvořící v Nemojově  
u Dvora Králové, kdo z vystavující trojice 
zaujal diváka asi nejvíce - jeho železné plas-
tiky jsou vskutku výrazné a pozoruhodné.

Historičtí umělečtí kováři se drželi vý-
hradně oblastí, kde užití kovaného železa 
bylo nejvhodnější, ba nezastupitelné. Jejich 
vrcholnými pracemi proto bývaly zejména 
ozdobné mříže či zábradlí a o dosahované 
bravuře je možno se přesvědčit kupř. v na-
šem klášteře. Protože si však byli vědomi 
určitých limitů daných samotnou podsta-
tou materiálu, nepřišlo jim na mysl po-
koušet se vstupovat do výsostného území 
sochařů či řezbářů; to umožnila až moder-
na rozbitím klasických forem a příklonem  
k abstrakci. S abstrakcí je to ale ošemetné: 
Kdybych někomu zadal vykovat ze železa 
realistickou sochu typu Michelangelova 
Davida, asi by sám brzy uznal, že se mu 

to jaksi nezdařilo. Ovšem pokud by úkol 
zněl, vytvořit něco ve stylu mistra abstrakt-
ní kovové plastiky Julia Gonzálese, byl by 
leckdo jistě subjektivně přesvědčen, že se 
mu to povedlo, ač opak by byl pravdou -  
u abstrakce jsou kritéria kvality méně zjev-
ná. Jestliže se mnohým dnešním (rádoby)
uměleckým kovářům nedostává ne snad 
ani tolik řemeslná dovednost, jako spíše 
cit a styl, pak se pohříchu o to odvážně-
ji vrhají právě do volné tvorby a vytváření 
plastik, což je přečasto stahuje do propas-
ti kýčovitosti. Petru Vaňkovi se této pasti 
daří vyhýbat minimálně tím, že své ob-
jekty a sochy neková (tedy nepokouší se 
znásilňovat materii případně k něčemu, 
co sama z podstaty dobře nedovoluje), 
nýbrž je svařuje z železného šrotu. Dal-
ším kladem je, že postmoderně nekašle 
na diváka. Snaží se stvořit něco obecně 
srozumitelného a postupuje při tom od 
počátku promyšleně, nápaditě, trpělivě 
a - lze si snadno představit - neuvěřitelně 
pracně. A poctivost v přístupu nese plody. 
Ač se v oboru vzdělaný Vaněk považuje  
„v podstatě za samouka“ postupujícího 
vlastní cestou, přiznává své až následné 
zjištění, že vynálezcem jím praktikované-
ho stylu není. To ale samozřejmě nikterak 
neubírá na působivosti jeho plastik, v nichž 
stovky fištrónsky svařených hřídelí, ojnic, 
pér, řetězů, matic, šroubů a bůhví čeho ješ-
tě stylizovaně imitují reálnou anatomickou 
stavbu, modelaci kostí, šlach, svalových 
úponů a kloubů, např.: monumentální 
postava, již jsem si pracovně pojmenoval 
„Světlonoš - smrtonoš“, kolekce masto-
dontně působících „prasopsů“ (autorem 
nazývaných něžně „pesečci“), či „motorka 
jen se rozjet“. I Vaňkovy užitkové výtvory, 
jako např. konferenční stolek s křesílkem, 

se pak vyznačují robustností, nikoli však 
těžkopádností, ač těžké budou každopád-
ně.

Vystavená díla včetně Pohorského sy-
rových foto-grafik se v Edenu navíc ocitla 
ve skvělé symbióze s taktéž syrovým indu-
striálně - undergroundovým prostorem, 
který sám stojí za zmínku. Ihned po vstupu 
začne člověka napadat, co by tu kde vylep-
šil, ale časem, čím déle se onou soustavou 
„slojí“ pohybuje, seznává, že je v ní vlastně 
vše přesně tak, jak býti má. Svérázný pro-
stor je puncem svéráznosti provozovate-
le. Sám Standa Pitaš v úvodním přivítání 
hostů uvedl, že ona zchátralost a sešlost 
interiéru do značné míry odpovídá jeho 
osobnímu habitu. Poté, co prostor zaplní, 
a tím mu teprve vdechne život publikum, 
propadá člověk každým vypitým pivem 
stále silněji okouzlení místem a okamži-
kem. Fascinativní jsou stárnoucí under-
groundoví harcovníci, Standovi vrstevníci 
a přátelé - jsou cítit pohodovou člověčinou, 
ba takovým ještě ryzím, snad prapůvodním 
chlapstvím, života nebojácným, neretušo-
vaně hodnověrným, neroztřeseným. Jeden 
z nich, básník Jaroslav Erik Frič, přednesl 
na vernisáži poutavě úvodní slovo, jež si lze 
přečíst na serveru Naše Broumovsko. Tací 
už se nerodí a taktéž broumovský Eden je 
jedním z posledních autentických prostorů 
zanikající (sub)kultury, když se novodo-
bým sterilizátorům podařilo zlikvidovat 
prakticky všechny ty krásně zaplivané  
a zakouřené čtvrté cenové skupiny, ony fi-
lozofské svatyňky svobodného chlapského 
obcování blahé paměti.

Karel Franze, 
Muzeum Broumovska

foto Jindřich Oplt
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Svojí velkou rozlohou a divokostí te-
rénu byly Teplické skály tou poslední po-
drobněji poznanou skalní oblastí v našem 
kraji. Dlouho byly známé jen při okrajích 
na kontaktu s okolní již od středověku kul-
tivovanou krajinou, také jen v okrajových 
skalních masívech byly vybudovány pozdě-
ji zaniklé skalní hrádky. Na severu nad údo-
lím Metuje to byl hrad Střmen, při jižním 
okraji hrad Skály. Do samotného centra 
skal počali pronikat lidé s touhou poznání 
jejich divokých skalních partií až o sto let 
později než v sousedních Adršpašských 
skalách. Napomohl tomu rozsáhlý lesní po-
žár, který v roce 1824 v Teplických skalách 
zuřil po mnoho dnů a který zcela pohltil 
dosavadní hustý pralesovitý porost, dosud 
znemožňující průstup i tak neschůdnými 
skalními roklemi a rozsedlinami. První lidé 
pak vstoupili od Střmenského podhradí do 
ještě doutnajícího spáleniště a s úžasem se 
počali i s pomocí žebříků a lan seznamovat 
s jednotlivými částmi tohoto rozsáhlého 
skalního komplexu. Průstupem Vstupní 
roklí a následně soutěskami centra skal 
(dnešního Teplického skalního města) ne-
přestávali žasnout nad bohatostí skalních 
forem a s poznáním, že zdejší mohutné 
skalní stěny a skalní útvary jsou velmi uni-
kátní a svým uspořádáním odlišné od sou-
sedních Adršpašských skal nebo ostatních 
zdejších skalních oblastí. Zatímco v před-
chozích letech byl komplex Teplických skal 
znám jen po skalní útvar Harfa ve Vstupní 
rokli (tohoto místa dosáhl i J.W. Goethe 
již v roce 1790), po uhasnutí mohutného 
lesního požáru ještě v roce 1824 započalo 
postupné zpřístupňování také Teplických 
skal. Průstup tzv. Starou partií přes Skalní 
náměstí, Velké a Malé chrámové náměstí až 
po jeskynní Dóm a za Chrámové a Martin-
ské stěny byl turisticky zpřístupněn do roku 
1846, tzv. Nová partie procházející Anen-
ským údolím a skalní soutěskou Sibiří až  
v roce 1868. Téměř před 150 lety tak byl pro 
turistiku zpřístupněn a upraven celý okruh 
Teplickým skalním městem včetně průvod-
covské služby. Stejnou trasou se toto skalní 
město prochází dodnes, trasa je navíc ještě 
napojena na síť okolních značených turis-
tických cest a cyklotras.

Před návštěvníkem Teplického skalní-
ho města defilují stovky skalních věží, pi-
lířů a stěn bizarních tvarů speudokrasové 
modelace, které na sebe poutají největší 
pozornost, mnohé z nich nesou i svoje po-
jmenování. Již ve Vstupní rokli vzbuzují 
pozornost útvary jako Smetana u klavíru, 
Mysliveček na čekané, Krakonošova harfa 
nebo Řeznická sekera, následně i od skal-
ního masívu unikátně odloučená Hláska 

(Strážní věž). Na samotném okruhu je pak 
návštěvník zcela pohlcen pohledy na pestře 
modelovaný skalní masív rozčleněný systé-
mem vertikálních rozsedlin a puklin i ho-
rizontálních spár do nedefinovatelné smě-
si pestré skalní hmoty, k čemuž přispívá  
i podzemní pseudokrasová modelace. Její 
ukázkou jsou do prohlídkové trasy zařaze-
né Průvodcovská jeskyně a Dóm, který je 
pouze okrajovou částí systému rozsedlin  
a propasťovitých prostor. Výjimečným 
útvarem je zde Skalní koruna a dále souvis-
lé, dlouhé a vysoké skalní defilé Chrámové  
a Martinské stěny. S výhledy na další bizar-
ní skalní útvary ( Psohlavec se psem, Kanec 
a Pes) pokračuje cesta Novou partií stoupá-
ním přes vyhlídkový Kamenec a sestupem 
do Anenského údolí. V obdivuhodné pestré 
modelaci zdejších skalních útvarů vynikají 
např. Lední medvěd, prohlídkový okruh je 
pak uzavřen průstupem temnou a chlad-
nou skalní soutěskou zvanou Sibiř nebo 
Podsvětí.

Okruh Teplického skalního města však 
není jedinou partií Teplických skal s výsky-
tem zajímavých a významných skalních 
útvarů. Také v řadě dalších partií této roz-
sáhlé skalní  oblasti se nachází řada pohle-
dově velmi atraktivních skalních věží, na 
příklad ve Vlčí rokli, na turisticky znače-
ných trasách v Roklinách (modře značená 
trasa severně od okruhu skalním městem) 
nebo na zeleně značené trase procházející 
přes Kraví horu a Bludiště až na nejvyšší 
Čáp s novou rozhlednou do chatové osady 
Skály (jižně od okruhu skalním městem). 
Na trase se nachází pozoruhodný a také 

vyhlídkový skalní útvar Lokomotiva. Velmi 
divokou skalní partií jsou dosud nezpří-
stupněné Supí skály při jižním okraji Tep-
lických skal, v nichž tvarově vyniká skalní 
útvar Sup a poblíž i mohutná skalní věž 
Biskup. Menší, ale na samostatné skalní 
věže bohatá skalní partie Bišík se nachází 
v hřebenu Jiráskových skal východně od 
zříceniny hradu Skály (skalní věž Strážce 
a další).

Skalní svět Teplických skal je rozsáhlým 
terénem s unikátními prvky neživé i živé 
přírody, který je dnes v pozornosti nejen 
turistiky, horolezectví a širokých možností 
služeb cestovního ruchu, ale pro svoje mi-
mořádné přírodní prostředí i v pozornosti 
ochranářského a vědeckého zájmu. Vyni-
kají především bizarními skalními útvary  
i dalekými výhledy a nabídka těchto přírod-
ních krás je lákavá v kterékoliv roční době 
– stačí jen se nechat zlákat a vykročit …

Jiří Kopecký

Autor fotografií : Oldřich Jenka

 

 Až při pohledu na skalní město z ptačí 
perspektivy překvapivě vynikne pravidelné 
uspořádání řad skalních pilířů a věží a je-
jich příčné načlenění,  vzniklé tektonickým 
rozpukáním původně souvislého pískovco-
vého masívu - pohled do centra Teplického 
skalního města 

Významné a dominantní skalní útvary 
Teplických skal
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 Jako neskutečným zje-
vem působí od skalního 
masívu gravitačně odsed-
lá  vysoká skalní věž zvaná 
Strážní věž nebo také Hlás-
ka

Turistický chodník ve-
doucí dnem Anenského 
údolí je lemovaný vysokými  
skalními věžemi s fantas-
tickou modelací především 
ve vrcholových partiích

 V jižním okraji Tep-
lických skal vynikají Supí 
skály s pohledem přes blíz-
ké  skalní věže (se skalním 
útvarem Sup) a dalekým 
výhledem na sousední skal-
ní oblasti Ostaš, Broumov-
ské stěny i Stolové hory
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V Křinicích letos 
slavili již 6. dožínky
V Křinicích  v sobotu 26. srpna slavili  

již 6. dožínky. Oslavy se odehrávaly již tra-
dičně na hřišti TJ Sokol.

Po 13. hodině vyrazil dožínkový průvod 
od dolní křižovatky společně s historickou 
i současnou zemědělskou technikou na 
místní hřiště. Nechyběl ani koňský potah, 
který vezl muzikanty Broumovanky.

Poté co průvod přišel na hřiště, se 
konalo posvěcení dožínkového věnce, 
které provedl tradičně P. Martin Lanži  
z broumovského děkanství. Mezi význam-
nými hosty byl i krajský radní – Bc. Pavel 
Hečko, který přivítal účastníky akce. Bylo 
jich skutečně hodně – několik stovek.

Nechyběli ani hosté z Polska z družební 
obce Dzikowce z gminy Nowa Ruda.

Přímo na Dožínkách byla také pode-
psána nová smlouva o partnerství mezi 
obcí Křinice a polskou obcí Dzikowce.

Starostka obce paní Libuše Roso-
vá krátce pohovořila o významu dožínek  
v Křinicích a poděkovala všem, kteří se na 
přípravě dožínek podíleli.

Na setkání bylo připraveno mnoho za-
jímavých akcí, jak pro děti, tak pro dospělé 
– velký skákací hrad, střelba ze vzducho-
vek, jízda na koni a na koňském potahu. 
Nechyběl ani koncert broumovské dechové 
hudby Broumovanky. Pro přítomné bylo 
připraveno jídlo a pití za lidové ceny. Také 
Cech panen rukodělných z Křinic připra-
vil prodej koláčů a výrobků, které vyrobily 
jejich ženy. V bývalé škole probíhala v den 
dožínek výstava obrazů místní malířky  
a básnířky  paní Věry Kopecké.

Zlatým hřebem Dožínek bylo odpoled-
ní fotbalové utkání místních fotbalistů s In-
ternacionály ČR. Toto utkání přilákalo sku-
tečně hodně diváků, kteří se dobře bavili.

Broumovští hasiči přijeli pobavit pře-
devším děti. Konala se oblíbená „koupel“  
v pěně z hasičské cisterny. Přítomni ná-
vštěvníci si také mohli prohlédnou součas-
nou moderní techniku hasičů.

Po fotbalovém utkání na návštěvníky 
dožínek čekala „Oldies Disco Party“, kde 
si mohli všichni zatančit při skladbách 70., 
80. a 90. let. Nejvděčnějšími tanečníky byly 
především děti, které s rodiči na Dožínkách 
vydržely do večerních hodin.

Tradiční Křinické dožínky se skuteč-
ně vydařily. Dík patří všem pořadatelům  
a těm, kteří tuto akci navštívili.       

Petr Cirkl
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    734 618 312
Tom Servis neboli hodinový manžel se stará se o vaše pohodlí.

Pokud nenajdete v nabídce, co potřebujete, volejte 734 618 312
          Seznam činností:

•	 montáž svítidel
•	 čistění a výměna sifonů 
•	 oprava nebo výměna vodovodních baterií, ventilů a kohoutů
•	 montáž odpadů a sváření plast. rozvodů
•	 malování 
•	 nátěry zábradlí, zárubní
•	 nátěry dřeva, železa
•	 výměna zámků, kování a klik dveří 
•	 výměna a opravy a úpravy dveří
•	 opravy kuchyňských linek
•	 montáž nové kuchyňské linky 
•	 montáž digestoří
•	 výměna dřezů
•	 montáž zakoupeného nového nábytku
•	 montáž polic, regálů, garnýží a všech závěsných doplňků
•	 výměna silikonu u van a umyvadel
•	 opravy obkladů a dlažeb
•	 oprava protékajících WC
•	 výměna hadic WC a praček
•	 údržba keřů, živých plotů
•	 hrabání listí a odvoz
•	 sekání trávy,  popř. odvoz zahradního odpadu
•	 řezání dřeva motorovou pilou 
•	 montáž dětských domků, houpaček, pergol apod.
•	 nátěry vrat, plotů a pergol
•	 svářečské práce – výroba branek, drobné sváření CO2, elektroda
•	 stavění drátěných a dřevěných plotů včetně betonování kůlů
•	 odvoz a likvidace starých spotřebičů a nepotřebných věcí z domácnosti
•	 odvoz na letiště nebo nádraží a zpět šestimístný PEUGEOT BOXER
•	 přeprava na přívěsu 4 x 2 metry
•	 SAMOZŘEJMOSTÍ  JE  INDIVIDUÁLNÍ  PŘÍSTUP  A  DOSAŽENÍ  SPOKOJENOSTI   

ZÁKAZNÍKA !!!
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Stavební firma provede
NÁTĚRY FASÁD, PLECHOVÝCH STŘECH

MALOVÁNÍ BYTŮ, LAKOVÁNÍ OKEN, 
DVEŘÍ A ZÁRUBNÍ

Vyklízení půdních a sklepních prostorů
Neomezená pracovní doba, ceny a termíny dle dohody.

Kvalita odvedené práce je garantována zárukou.
Protifašistických bojovníků 210, Broumov 550 01

nickwind@seznam.cz          tel.  737 508 085

 

 

                                                                                                     

 

                                           Vernisáž výstavy se uskuteční 2. 10. v 16:30 
 

 

 

 
 

CESTY PŘES STÍNY 
Výstava slovenské malířky Michaely Bodnárové-Holotové 

     3. – 27. 10. 2017   út – pá 8:30 – 16:30, so 8:00 – 11:00 

     Výstavní síň Café Herzog          

 
                                                                           
 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                 

                                                         

                                                                                                                                                                                                                  Pořádá: Město Broumov 

 dobré uplatnění žáků 
 moderně zařízené učebny 
 špičkové vybavení 
 spolupráce s regionálními firmami 

maturitní zkouška: 
STROJÍRENSTVÍ 
výuční list: 
NÁSTROJAŘ 
AUTOMECHANIK 

  
ELEKTROTECHNIKA 
  
ELEKTRIKÁŘ 
VÝROBCE TEXTILIÍ 

 DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ: 
čtvrtek  16. 11. 2017  14:30 - 16:30 
sobota    2. 12. 2017    9:00 - 12:00 
čtvrtek  11.   1. 2018  14:30 - 16:30 
sobota  20.   1. 2018    9:00 - 12:00 

STŘEDNÍ PRŮMYSLOVÁ ŠKOLA 
Hronov, Hostovského 910 

 

491 485 048, skola@spshronov.cz 
 

www. spshronov.cz 

NÁSTROJAŘ a ELEKTRIKÁŘ - možnost získání STIPENDIÍ 

VÝLOV „HYNČICKÝCH“ RYBNÍKŮ
se koná

dne 28.10.2017 od 9:00 hodin
(pod Ruprechtickou vlakovou zastávkou)

PRODEJ ŽIVÝCH RYB

- KAPR

- ŠTIKA

- AMUR

- LÍN

                                            - PSTRUH apod.

OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO

( zvěřinový guláš, zvěřinové steaky, 
domácí knedlíčková polévka, grilovaný pstruh, 

klobása, zákusky, pivo, limo apod.)

Těšíme se na Vás
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Firemní, skupinová a individuální výuka jazyků 
s profesionální a zkušenou lektorkou:

POLŠTINA (rodilá mluvčí)
ANGLIČTINA
Překlady do polštiny
Kontakt: Mgr. Iwona Matuszkiewicz 774 277 539

www.nabytek-polo.cz

POLO NÁCHOD  s.r.o

Na Písníku 206 - Náchod

tel.: 491 427 748

židle
stoly

kuchyneobývací stenyNÁBYTEK POLO

NÁBYTE
K

NÁBYTE
K

www.nabytek-polo.cz

POLO NÁCHOD s.r.o.

Kladská 206

Náchod

tel.: 774 850 052

Otevřeno: po–pá  8–17, so 9–12 hodin

NÁBYTEK u hranic s Polskem

1997

založeno
v roce

1997

založeno
v roce

Dám odměnu 3.000 Kč i více za sehnání 
starého traktoru nebo pásáčku  

(i nepojizdného). Ne inzeráty. Prosíme, 
pomozte nám, budujeme nové muzeum 

starých traktorů pro další generace. 
Tel. 777 154 614

Gymnázium Broumov, Hradební 218, 550 01 Broumov 
přijme od 1. ledna 2018 učitele (učitelku) českého ja-
zyka a literatury a učitele (učitelku) hudební výchovy. 
Písemné nabídky s uvedením stručného životopisu za-
sílejte na adresu školy nebo na mail: reditel@gybrou-
mov.cz.     Kontakt: 731 159 961

Pronajmu na Mírovém náměstí v Broumově 
obchod o rozloze 90 -100  m2. 
Pronájem od října 2017. 
K doptání na č.t. 605 803 820
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BROUMOVSKÉ NOVINY
Vydává Město Broumov
Masarykova 239, 550 01 Broumov
Redakce, grafická úprava a sazba: M. Otte

        Broumovske.noviny@seznam.cz
Telefon:   728 187 081
Evidenční číslo:   MK ČR E 15452
Náklad:   1300 výtisků
Tisk: Tiskárny BNB, spol s r. o.
Uzávěrka: 18. každého měsíce

Ceny inzerce
v Broumovských novinách:
Jedna strana        2000 Kč
polovina strany   1100 Kč
čtvrt strany              600 Kč
1/8 strany                 340 Kč
9 cm x 3 cm              200 Kč
Objednávky inzerce je možné odevzdat
v Informačním centru Broumov
na Mírovém náměstí 105

AUTOŠKOLA  FIEDLER s.r.o.
Zahajuje kurzy skupin řidičského oprávnění

A1,A,B,C,T,E,D

Broumov                            Police n. Metují
Šalounova 87                                       17. listopadu 284

Datum: 31.10.2017 v 15.00 hod.      Datum: 26.10.2017 v 15.00 hod.

Informace na tel. číslech: 491 522 877,   777 621 552
nebo na http://info@autoskolafiedler.cz

Prodám  rodinný řadový dům 
v lokalitě Broumov - Spořilov. 

Cena dle dohody.       Tel. 732 552 773

!  AKCE  !
PODZIMNÍ VÝPRODEJ
OKRASNÝCH DŘEVIN

A  TRVALEK
 SLEVY až 50%

Zahradnické centrum v Polici nad Metují
Zahradnická prodejna v Hronově  

(naproti spořitelně)
Zahradnická prodejna v Broumově 

(naproti hřbitovu)

Sledujte aktuální ceny přímo na 
prodejnách nebo na:

www.zahradnictvi-zobal.cz
facebooku – Zahradnictví Zobal

POZOR, Taneční 2018
Společenský sál Střelnice Broumov

Kulturní společnost HOP – Petr Hofman
zahajuje již nyní zápis do podzimního 
kurzu společenského tance a chování 
roku 2018.
Nabízíme:
- výuku společenských tanců, country tanců
- základy etikety
- záznam základního kurzu tanečních na DVD
- od ledna 2018 kurzy pro manželské, partnerské 
   a jiné páry

Do kurzu je možné se přihlásit osobně
na sále Střelnice v Broumově
ve dnech 13.10. a 20. 10. 2017 
od 18,45 do 19,30 hod.

Splatná záloha ihned 700 Kč, 
doplatek v lednu 2018.
Veškeré informace obdržíte 
na telefonních číslech 603 700 181,   605 273 944  
a na Facebooku - Taneční Broumov

Provádím revize a kontroly plynového zařízení  
ve Vašem bytě, rodinném domě, firmě, provozovně, 
prodejně, společenství vlastníků bytů (SVJ). 

Pavel Nebeský, Alpská Víska 74, 549 81 Meziměstí         
mobil: 776 224 022, e-mail:  p.nebesky@email.cz

IČO: 65216067
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Kulturní program
únor 2014

MĚSTO BROUMOV
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Předprodej a rezervace vstupenek*: Infocentrum Broumov, t: 491 524 168, e-mail: kultura@broumov.net
Vstupenky, které si u nás rezervujete, je nutné vyzvednout do týdne od jejich rezervace. Po tomto datu všechny rezervace rušíme a lístky nabízíme k dalšímu prodeji. Děkujeme za pochopení.
* Pouze na akce pořádané městem Broumov.

Více informací získáte na: www.broumov-mesto.cz

1. 2. 20:00

SPOLEČENSKÝ PLES 
Hraje hudební skupina Geny – Rtyně v Podkrkonoší
KD Střelnice. Pořádá: ČSŽ Broumov. Vstupné: 80,-Kč

3. 2.  – 21. 2.  8:00 – 16:00

VÝSTAVA ČERNOBÍLÉ FOTOGRAFIE
z období 1965 - 1995 |  Autor Miroslav Holča
Vernisáž v sobotu 1.2.2014 v 16.00 hodin. Výstavní síň Staré radnice

9. 2. 14:00  

BROUMOVANKA
Taneční odpoledne. KD Střelnice. Pořádá: Klub seniorů Broumov

12. 2. 19:00

TRAVESTI SHOW 
TECHTLE MECHLE

K mistru Alexovi a slečně Dolores přišla i zbrusu nová posila 
a hvězda pražského kabaretu slečna Stacey, která je nejlepší 
imitátorkou Cher u nás.

Městské divadlo Broumov. 
Vstupné: 220,-Kč předprodej / 240,-Kč na místě.

12. 2.  19:00

MARCEL FLEMR - BLUES
 
Osobitý pražský bluesový kytarista v současné době hraje ve svém 
bandu Marcel Flemr Trio. Hudebně se hlásí k hlubšímu odkazu - 
kořenům elektrického blues. Jeho rukopis je inspirován mistry elektrické 
kytary jako je T-Bone Walker, Lowell Fulson, Clarence „Gatemouth“ 
Brown, Earl Hooker, Hubert Sumlin, Magic Sam, B. B. King, Albert 
Collins, ale i současnějším přístupem Roberta Craye, 
Buddy Guye a Otise Granda.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 190,-Kč / 150,- Kč (pro členy klubu ArtCafé)

15. 2. 15:00

ČTYŘLÍSTEK V POHÁDCE
Divadlo D5, Praha
 
Není snad nikdo, kdo by neznal čtveřici nerozlučných kamarádů – 
dobrosrdečnou a důvtipnou Fifinku, roztržitého ovšem geniálního 
vynálezce Myšpulína, mnohdy ustrašeného, ale oddaného vtipálka 
Pinďu a nemotorného siláka Bobíka. Tato čtveřice se vypraví do 
pohádky a zažije tak opět jedno ze svých velkých a neopakovatelných 
dobrodružství. 

Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč

15. 2.  20:00

PLES PODNIKATELŮ A ŽIVNOSTNÍKŮ
Ples pořádaný pod záštitou firmy Prikner - tepelné zpracování kovů, s.r.o.

K tanci hraje Swing Sextet Náchod a Duo Simon & Kaněra, zpěv: Lee 
A.Davison, Pavlína Rudolfová. Zajištěna je bohatá tombola.
Předprodej vstupenek v prodejně EDA na broumovském náměstí.
KD Střelnice. Pořádá: Podnikatelský klub Broumov. Vstupné: 80,-Kč

17. 2.  19:00

PEKLO V HOTELU 
WESTMINSTER
 
Divadelní soubor J. K. Tyl, Meziměstí

Bláznivá komedie o tom, že ani když jste členem vlády, není 
jednoduché si něco začít s vdanou sekretářkou. A vybrat si k záletům 
hotel, kde je i vaše manželka a čínská obsluha vám moc nerozumí, 
je přímo katastrofa. To potom potřebujete spolehlivého osobního 
tajemníka, který vám dokáže vyrobit takové alibi, nad kterým zůstává 
rozum stát. A pokud se do všeho připlete puritánská poslankyně a 
podváděný manžel, je jasné, že v hotelu musí vypuknout peklo...

Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 60,-Kč

24. 2. 19:00 

KAREL 
PLÍHAL
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 160,-Kč v předprodeji na IC Broumov, 200,-Kč na místě

26. 2.  19:00 

ŠPORKOVY BAROKNÍ PÍSNĚ
Poutavé vyprávění okořeněné obrazem a živými hudebními ukázkami. 
Večerem vás provede PhDr. Stanislav Bohadlo, CSc. Pedagog 
Univerzity Hradec králové, ale především muzikolog, badatel a 
popularizátor české hudby.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 120,-Kč / 90,-Kč (pro členy klubu ArtCafé)

28. 2. 18:00

POLSKÉ TATRY A OKOLÍ
Cestopisná přednáška

Pavel Bičiště Vám představí zábavnou a netradiční formou kulturu, 
přírodu, historii a zvyky obyvatel dané oblasti.
Konferenční sál IC. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč

Náš TIP!

Náš TIP!

Náš TIP!

Kulturní program
říjen 2017

1.,3.,8. 10.  18:00

DUCHOVNÍ ŽIVOT
Bohoslužba – mše svatá. Klášterní kostel sv. Vojtěcha. 

3. – 27. 10. út – pá 8:30 – 16:30, so 8:00 – 11:00

CESTY PŘES STÍNY
Slovenská malířka Michaela Bodnárová-Holotová pracuje 
s nadčasovými tématy. V kontrastu k barevnosti květin 
nabízí místy až šedivost zástavby, tedy jakéhosi záhonu 
květin civilizace, která vzdala jakoukoliv snahu  
o barevnost. Vernisáž výstavy se uskuteční 2. 10. v 16:30.
Výstavní síň Café Herzog. 
Pořádá: Město Broumov 

Úterý 3. 10. 18:00

MILUJI TĚ MODŘE – KINO
Komedie / Romantický, Česko, 2017, 90 min
Sympatický malíř a kunsthistorik, doktor David Bárta, se 
blíží Kristovým létům a prožívá smolné období. Dostane 
výpověď z Národní galerie, žije stále pod jednou střechou 
s matkou posedlou jógou, nemá žádnou přítelkyni  
a nedaří se mu ani skvělý výtvarný projekt, který realizuje 
se svým bonvivánským otcem. A najednou je tu zlom!
Konferenční sál IC. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 60,- Kč

Středa 4. 10.   19:00

ArtCafé – Boris Carloff
Boris Carloff se pohybuje mezi elektronikou, rockem  
a jazzem. Má klasické vzdělání na housle, projel s nimi 
skoro celou Evropu. Boris je šestinásobným vítězem 
hudební ankety Anděl, držitel ceny Apollo a jako 
producent i dvou platinových desek (Kryštof v Opeře, 
Kryštof: Jeviště) a  nejhranějších písniček českého éteru 
(Kryštof: Atentát, Tak nějak málo tančím). Rezervace: 
jakub.hejdanek@klasterbroumov.cz, tel. 734 570 141
Sál Dřevník, Klášter Broumov. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska. 
Vstupné: 190,- Kč/150,- Kč (pro členy klubu ArtCafé)

5. 10.   18:00 
Science. Dialog Café  
Beseda o broumovském urbáři
Pracovník Národního archivu ČR PhDr. Vladimír Waage, 
dlouholetým milovník a znalec Broumovska, představí 
vzácnou knihu ze 17. stol. u příležitosti jejího druhého vydání. 
Rezervace: martina.junkova@broumovsko.cz, 734 443 165
Sál kreslírna Broumov. 
Pořádá: Vzdělávací a kulturní centrum Broumov. 
Vstupné: 60,- Kč/ 30,- Kč (studenti a U3V)

Pátek 6.10.  18:00  vernisáž

VÝSTAVY FOTOGRAFIÍ 
INVISIBLE.HOU – INSTAGRAM
Otevřeno vždy pátek, sobota 16:00 – 19:00
Galerie ULITY, Klub ROK

Úterý 10. 10.  19:00

Co vyprávěl Sepp Jörgen
Divadelní spolek Vojan, Libice nad Cidlinou.  
Volně na motivy novely Viktora Dyka „Krysař“. Bývalý 
člen Déčka Jiří Hlávka hraje příběh krysaře z Hammeln. 
Krysař Ahasver chodí světem od města k městu a zbavuje 
města krys pomocí kouzelné píšťaly… O rybáři Seppu 
Jörgenovi říkají, že je jednoduchý. Ale on vidí svět kolem 
sebe. Vidí, jak mezi krysařem a Agnes zahoří láska. Vidí 
radní, kteří slibují krysaři mzdu za vyčištění města od krys. 
Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 60,- Kč

Středa 11. 10.  19:00

ArtCafé – Aga Derlak Trio (PL)
Agnieszka Derlak (piano, autorka reperotáru), Tymon 
Trabczyński (kontrabas) a Bartosz Szablowski (bicí). 
Směsice syrového jazzu, be-bopu, hard-bopu, swingu, 
klasiky, emotivních hispánských rytmů i melancholickou 
chopinovskou lyrikou. Rezervace:  
jakub.hejdanek@klasterbroumov.cz, tel. 734 570 141
Sál Kreslírna, Klášter Broumov. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska. 
Vstupné: 190,- Kč / 150,- Kč (pro členy klubu ArtCafé)

Pátek 13. 10.  18:00

PŘÍRODNÍ ZAJÍMAVOSTI 
BROUMOVSKA
Fotografie o přírodních zajímavostech Oldřicha Jenky, 
doprovázené slovem Jiřího Kopeckého
Konferenční sál IC. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,- Kč

Sobota 14. 10.  20:00

Podzimní ples aneb kouzelná 
proměna Dřevníku
Bohatá tombola, hraje hudební skupina STYL Václava 
Zacha. Předprodej vstupenek E.D.A Agentura,  
Mírové náměstí 55
Sál Dřevník. 
Pořádá: Taneční studio TAKT Igora Štěpa ve spolupráci  
s firmou E.D.A Agentura. Vstupné: 100,-Kč

Neděle 15. 10.  14:00

BROUMOVANKA
Taneční odpoledne.
KD Střelnice. 
Pořádá Senior klub Broumovanka, z. s.

16. 10. 17:00

Setkání s Evou Koudelkovou 
nad knihou Byli jsme tam doma
Městská knihovna v Broumově přivítá autorku  
a nakladatelku Evu Koudelkovou, která představí svou 
novou knihu s regionální tematikou „Byli jsme tam 
doma“. Hostem večera bude i Manfred Koláčný – jeden  
z pamětníků, jejichž výpovědi jsou v knize zachyceny.
Dětské oddělení Městské knihovny v Broumově. 
Vstupné: zdarma

Úterý 17. 10.  18:00

MODLITBA LOVCE – KINO
Akční / Thriller, USA, 2017, 91 min
Nájemný vrah Lucas se vzepře příkazu zabít mladou 
dívku Ellu, čímž se z nich stanou nečekaní spojenci, 
stávají se však lovnou zvěří. Jejich jedinou šancí na 
přežití je najít a potrestat vrahy dívčiny rodiny usilující 
nyní i o jejich životy.
Konferenční sál IC. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 60,- Kč

Sobota 21. 10.  15:00

PŘÍŠERKY POD HLADINOU – KINO
Animovaný / Dobrodružný / Komedie / Rodinný, 
Španělsko / USA / Belgie, 2017, 92 min
Animovaná komedie přinese podvodní zábavu na více, než 
jeden nádech. Zemi zaplavily nekonečné oceány, lidstvo se 
odstěhovalo o dům dál a veškerý život na dokonale modré 
planetě obstarávají roztodivní tvorové z hlubin…
Konferenční sál IC. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,- Kč
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Neděle 22. 10.  19:00

ArtCafé – MUH Trio (IT/CZ)
Roberto Magris, František Uhlíř a Jaromír Helešic.  
Aneb vynikající italsko-americký pianista, Paganini 
kontrabasu a bubenická legenda.Rezervace:  
jakub.hejdanek@klasterbroumov.cz, tel. 734 570 141
Sál Kreslírna, Klášter Broumov. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska. 
Vstupné: 190,- Kč/150,- Kč (pro členy klubu ArtCafé)

Čtvrtek 26. 10.  start 17:00 – 18:30

STRAŠIDELNÁ ALEJKA
Přijďte se bát do parku Alejka, vystraší vás bludný 
mnich, ježibaba, krvežíznivý upír ... Spousta zábavy  
a úkolů nejen pro děti. Pro hodné děti připravena 
odměna.
Park Alejka Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 20,- Kč

26. a 27. 10. 9:00 – 16:00

PODZIMNÍ PRÁZDNINY S ULITOU
Pozvánka pro děti školního věku, které by s námi chtěly 
prožít dva volné prázdninové dny v Ulitě. Budeme tvořit, 
lézt  na horolezecké stěně, zahrajeme si Bumper ball,  
a další hry...prostě prázdniny....
Program je zajištěn 9:00 – 16:00, ale přijít můžete  
již od 6:30 a zůstat s námi také až do 17:00. 
Přihlášky v Ulitě nejpozději do pátku 20. 10. 2017
DDM Ulita. 
Pořádá: DDM Ulita. 
Vstupné: 100,- Kč/den

26.10.  18:00 

Science Café
Jak si filosofové hrají
Kolem poloviny minulého století se objevil nový 
matematický nástroj pro analýzu situací, ve kterých 
dochází k lidským interakcím (zejména soupeření,  
ale i spolupráce), tzv. teorie her. 
Přednášející: Prof. RNDr. Jaroslav Peregrin, CSc.,  
který se zabývá především sémantikou, analytickou 
filosofií a filosofií logiky. 
Rezervace: martina.junkova@broumovsko.cz, 
tel. 734 443 165
Sál kreslírna Broumov. 
Pořádá: Vzdělávací a kulturní centrum Broumov. 
Vstupné: 60,- Kč / 30,- Kč (studenti a U3V)

Sobota 28. 10.  15:00

MUZIKÁLOVÁ POHÁDKA  
AŤ ŽIJÍ STRAŠIDLA
O strašidelném zámku se povídá, že tam bydlí  
strašidla a vyděsí každého, kdo by rušil jejich klid. 
Jednoho dne se do zámku před bouřkou schová osiřelá 
Hermínka, která se vydala do světa hledat své štěstí.  
Setkání se strašidly jí přinese do života radost,
domov a naději…
Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 40,- Kč

Sobota 28. 10.  19:00

IMODIUM ELEMENT tour 2017
Host: Stroy a další. Křest alba.
KD Střelnice. 
Vstupné: 160,- Kč

Náš TIP!


